
»Svjetlost će danas 
zasjati nad nama, jer 
nam se rodi Gospodin. 
Ime je Njegovo: Divni, 
Bog, Vladar mira, Otac 
budućeg vijeka«.

(Izai, 9, 2 — 6) 
Iz Ulaza II. sv. Mise

na Božić.

Božične čežnje
Kako su slatke i drage advent- 

ske uspomene iz našega djetinjstval- 
Opajale su ih čeznutljive pjesmice 
za dolaskom Spasiteljevim. A pje­
vali smo ih i po našim domovima i 
rano ujutro po našim crkvama kod 
»Zornica«. Naročito bi to bilo po 
nedjeljama. Onda bi si kao najveće 
tajne šaputati u uho ono, ito bi že­
ljeli, da nam donese na Badnjak 
»Mali Isusek«. A vani bi često fiju- 
kao vjetar. Donosio bi hladne večeri 
i jutra. I snijegom zametavao puto­
ve i staze to jače, ito se više bližio 
tako nam dragi Božić.

A mi bismo tako lako ustajali ra­
no ujutro. Zurili se u crkvu. Gazili 
prve korake preko novonapadalog 
snijega. Sa svijećicom ili bakijicom 
u ruci rasvjetljivali bismo snijegom 
zameteni put I prozori crkve bi bili 
gotovo obloženi sniježnim zameti­
ma. Tek bi na njihovim vrhuncima 
prodirđfS osvjetljenje iznutra, pa 
nam se činilo kao neko daleko, dale­
ko 1 tajanstveno svjetlucanje. A 
onda bi zabrujile orgulje: »Padaj 
s neba, roso sveta, padaj s rajske 
visine... Otvori se, zemljo mila, da 
iz plodna tvoga krila... Svemu svi­
jetu nikne spas . ..« To se sve obnav­
lja naročito danas u našim dušama.

Jest danas, da svemu svijetu ni­
kne spas! Ne misle tako i ne žele 
to samo oni, koji u ropstvu u dale­
kim tuđim zemljama čeznu za svojim 
domovima 1 za onim slatkim advent- 
skim uspomenama svoga djetinjstva. 
Tako misli danas cijeli svijet Svi 
čeznu za spasenjem i mirom, koji 
su tako lijepo navješćivali Anđeli u 
prvoj božičnoj noći: »Mir ljudima 
na zemlji!« Ali su prije toga pjeva­
li: »Slava Bogu na visini!« Ovo jedno 
bez drugoga ne može biti.

I zato je potrebno, da i mi današ­
nji ljudi pođemo opet tražiti Spasi­
telja i da za Njim čeznemo kao što 
su to činili i prije dvije tisuće go­
dina. I još se kraj toga moramo za­
misliti u to, da i danas Crkva svo­
ju crkvenu godinu započinje Adven­
tom, čeznućem za Spasiteljem i tako 
se pripravlja na božične blagdane. 
Zašto toT Eto zato, što čovjek mora 
sve ono, ito je sveto, svrhunaravnu, 
jedino vječno vrijedno, pa tako i 
svoj spas i mir, najprije obuhvatiti 
svojom žarkom čežnjom. I ako je ta 
čežnja tako jaka, da je gotovo neiz­
drživa, tada ča čovjek u tu svrhu 
Činiti dobra i svrhunaravna djela i 
žrtve, koja će ga voditi k pravom 
miru i spasenju. I to miru najprije 
u svojoj duši O kad bi tako činili 
svi ljudi, koji svijetu propovijedaju 
mir i žele uistinu spas! Mir bi naj­

prije duboko zasadili u svojoj duši, 
a onda u srcima drugih, svoje oko­
line i dalje.

Mir nije kao neka tvrđava, koju 
treba trajno osvojiti samo jednom 
navalom i nekom kolektivnom voj­
skom. Mir je prije svega kao građe­
vina, koja se gradi iz mnogih poje­
dinih opeka u jednu zajednicu, da se 
tako izgradi cjelitfk podobna ia mir** 
no stanovanje mnogima. Zato ga 
treba čežnjom i djelom izgrađivati 
najprije u pojedinoj duši. Onda če se 
iako izgraditi u cijelom "svijetu. An­
đeli ga navješćuju u božičnoj noći 
mnogima, ali onima, koji su doista 
dobre volje i plemenitih nakana. Ti 
bi ga onda lako izgradili u svijetu.

To eto znači anđeoska pjesma bo­
žične noći. 1 nju u tom smislu još 
uvijek kao adventsku Čežnju pjeva­
mo s Anđelima. Samo s njom i po 
njoj dolazi Božić, kralj mira i po­
mirenja sviju sa svima.

Cesto sa dogado, da Gospodin do­
pušta. da se takva ČeTnja budi n čo­
vjeku tek poslije teške patuje. u ko­
joj nam se čini, da se sakrila advent- 
ska zvijezdica. No treba da znade­
mo, što je tamnija noć, to jasnije 
svijetle zvijezde na nebeskom svodu. 
Pa tako biva katkada i kod nas; u 
teškoćama jasnije nam rasvijetli 
zvijezda.

Tako se nekako dogodilo i »Mu­
dracima s Istoka«. Oni su pošli iz 
dalekih zemalja da potraže novoro­
đenoga Spasitelja. Zvijezda, rijetke 
svjetlosti, vodila je njihovo čeznut­
ljivo srce i oči, koje su tražile Spa­
sitelja. Njihova čežnja za Spasite­
ljem bila je veća, negoli njihova 
ljubav za njihovim domom i njiho­
vim bogatstvom. Njihova poniznost 
i vjera nije bila manja, negoli nji­
hova češnja. Zato se nisu smeli, kad

Malom Isusu
O Djetešce u jaslicama 
s osmijehom vječnosti, 
o Djetešce s ručicama, 
punim procvale radosti, 
o Djetešce s očicama 
sjaja ranih ljubičica 
prospi na nas ljupkost milosti! 
O .Djetešce blago, 
dok uspavanku najljepšu 
Majka ti pjeva, 
ne prati te noćnih sjena vreva, 
jer TI se smiješiš, slatko smiješiš, 
pa ljepotom svojom utjehe nudiš. 

Sretan Božić i Nova Godina
svim pretplatnicima i čitateljima želi Uredništvo i uprava

im se zvijezda načas sakrila niti se 
nisu Iznenadili ni smatrali prevare­
nima, kad su u Betlehemu naši siro­
mašno božansku Dijete umjesto oče­
kivanoga kraljevskoga sina. U njima 
je udaralo iskreno djetinje srce i u 
njihovim sijedim i ćelavim glavama 
je živio nepokvareni djetinji osje­
ćaj. Inače ne bi bili pošli tako dale­
ko kao na neki pustolovni put. Zato 
su upoznali u Djetetu, povijenom u 
pelenice jedne radničke žene, Spa­
sitelja svijeta i pobožno Mu se po­
klonili kao svome Bogu.

Svatko tko hoće u svojoj duši do­
živjeti Božični mir i slušati anđeos­
ku pjesmu mira, neka pođe s »Mu­
dracima s Istoka« za Spasiteljem i 
otkine se od onoga, što ga u tom 
priječi. Sto više ljudi i što prije po­
đe tim putem, bliže će biti trajni 
mir svijetu.

Cijeli svijet u posljednjim deset­
ljećima, imade svoj Advent, svoje 
čeznuće'za mirom i Spasiteljem. Mi- 
lljual se za to mole i za tim čeznu. 
No čini se, da je u tom svemu pre­
više zemaljskih čežnja. Više se čezne
za tim, da se riješimo samo zemalj­
skih tereta i patnja. Premalo misli­
mo na to, da se u nama umekša ljud­
ska otvrdnulost i popravi pokvareno 
srce, a to su preduvjeti za dolazak 
Spasiteljeva božičnog mira.

Naše dakle adventsko čeznuće tre­
ba da dublje pođe i da bude više 
nesebično, ako hoćemo da se kod nas 
nastani božično raspoloženje. Mi 
treba da najprije više mislimo na 
svoje duše i njihov mir s Bogom, 
negoli na tjelesno dobro. Zato po­
tražimo kao djeca s čistim i smire­
nim srcem u Bogu Dijete Isusa kao 
da ne znamo ništa o lažnim dobri­
ma svijeta. Tada će se nastaniti u 
nama mir Božji, a preko nas i u svi­
jetu. Imat ćemo Božić.

O Djetešce sveto, 
o zoro buduće naše vječnosti, 
pohodi duše naše ognjem svoje 

svjetlosti!
Na staze naše prospi vesele kliktaje, 
učini, da suze rode zanosne uzdisaje!
O Djetešce,
zanesi srca blagošću, 
zapali duše radošću! 
U noći svetoj pokloni vedro nam 

ganuće, 
da u oku zasja rujno svanuće!

Ljubi bližnjega svoga
Za onoga, koji ljubi Boga, sasvtm je 

naravna 1 razumljiva ljubav prema bli­
žnjemu. Riječju bližnji je obuhvaćeno 
čttavo čovječanstvo: naš bližnji je onaj, 
koga ne poznamo I koga ne ćemo ni­
kada upoznati, onaj, koji je živio, koji 
živi IH će živjeti, a da nikada o njemu 
ne ćemo ništa ćuti. Kršćanski je život 
veličanstvena i nadljudska stvarnost 
upravo radi toga, što uzdižući se po 
njemu do Boga, možemo zagrliti bes­
krajne ljudske horizonte, koji obuhva­
ta ju sve ljude, uključivši 1 one nepoz­
nate, jer 1 oni imaju zajednicu s nama 
u Božjem postnovljenju. u žtvotu du­
še f u budućem životu.

Otajstvena, ali Istinita stvar. Potpu­
na zajednica ljudi u Isusu sliči otajstvu 

. sv. Pričest! I dobiva život Iz ovog Otaj­
stva. To je razlog, zašto smo svi ljudi 
među sobom braća, to je razlog, zašto 
■mo ml jedno jedino tijelo, to je raz­
log. zašto smo IU bar zašto bismo svi 
morati biti žalosni, ako samo jedan 
plače.

CIni se ipak, da nije lako osjetiti ovaj 
duh zajednice, na kojoj se temelj! krš-' 
danska stvarnost. Koliko žalosnog nes- 
pokojstva u dušama onih, kojt vide, 
kako nepravda l samoljublje čtne od 
ovoga svijeta poprište neprijateljstava, 
umjesto, da po kršćanskoj ljubavi po­
stane bratska kuća. Nepravde I Samo­
ljublje zamjenjuju ljubav mržnjom 1 
vode ljude nepopravljivoj propasti 
A ipak, bilo je kao i uvijek do­
voljno slušati tako jednostavne ri­
ječi Božanskog Učitelja i te riječi 
privesti u djelo: Ljubi bližnjega svoga. 
Samo onaj, kojt ljubi, vidi tuđe patnje 
• Svi ljudi trpe tjelesno lit dušeižnc, a 
vrlo često njihove patnje predstavljaju 
pomanjkanje ljubavi, tugu za ljubavlju. 
Izlijmo svoje kršćanske duše I naaftt- 
mo svijet ljubavlju. Toliko Ima djela 
milosrđa, u kojima se ostvaruje djelo 
bratske ljubavi:: nahraniti gladne, na­
pojiti žedne, zaodjetl gole i t d. Sva­
ko od ovih djela je više nego aktuelno 
danas u našem mehaniziranom sv jetu 
bez duše, koji saSvtrn bezbr’žno pušta, 
da tisuće I tisuće Lazara trpe, pokraj 
bogatog Rasipnika.

Ljubav Trna tisuću lica, koja proma­
traju jednu jed'nu svjetlost. Ljubav je 
odijelo, koje služi, da se manje osjeća 
poniženje bijede; ljubav ‘e gostoprim- 
stvo ponuđeno beskućniku. Ljubav je 
kruh siromaha, ona je rad nezaposle­
nih; ljubav je pobuda plemenitosti, ko­
jom se fspraćuje na vjećnl počinak ne­
poznati bližnji; ljubav je smiješak 
ohrabrenja, koji se poniznim srcem da­
je bolesniku, zatvoreniku, ucviljenome 
I onome, koji sumnja; ljubav je pouka 
data neukome, ljubazna opomena, ko­
jom se privodi na pravi put onoga, ko­
ji Je Izgubio osjećaj Boga, da bi se pri­
klonio stvarima; ljubav je strpljivo 
podnošenje onoga, koji nam, možda 
uznemiren 1 tjeskoban, dosađuje svojim 
neugodnostima.

Međutim najviše, najherolčnije i naj­
teže djelo ljubavi Je opraštanje uvre­
de. Među ostaltm uzvišenim idejama, 
ova zaista herojska Ideja našla je svo­
je mjesto u »Očenašu«. Oprostiti, opro- 
st'tl radi ljubavi Božje, radi ljubavi 
prema bližnjemu, oprostiti t ljubiti ono­
ga, koji nas mrzi, razumjeti njegovu 
■labost I pomoći mu da 'zađe Iz gorči­
ne mržnje: mir pojedinaca I mir čita­
voga •vtjeta počiva na ovoj Jednoj je­
dinoj riječi. Oprostiti, ali ne u zado­
voljstvu pobjede kac Cezart, već opro­
stiti, kada je to vrlo teško, kada se još 
trpi od zla. koje nam Je nanijela mrž­
nja, oprostiti, jer 1 ml drugoga vrijeđa­
mo, oprostiti, jer to Bog od nas traži.
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Poštarina plaćena u gotovu
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Nova godina 1952.
Čestitam« si Novu Godinu. A zašto* 

Da jedan dragome ražalimo, da nam 
bude sretnija, nego li je bila prošla. I 
nema čovjeka, koji si ne bi to telio. To 
si -tele i oni, koji se smatraju sretni­
ma. I oni žeie i očekuju, da im bude 
još sretnija Nova Godina, koja nastaje. 
I živu u toj nadi.

To je možda I raz' >g, da su mnogi 
na Silvestrovo t. j. Sataru Godinu i uju­
tro u Novoj Godini tako dobro raspo- 
I iženi kao da im je očekivana sreća 
Nove Godine podigla velike nade, koje 
s« im obasjale lice i ulile neko xadi>- 
vaijstvo, a ono će se trk tokom godi­
ne u punoj mjeri razliti njihovim do- 
mon, ostvariti davne čežnje ( ispuni- 
U željkovana očekivanja.

Tko ne snatri na izmjeni Staro i 
Nove (Mine o naotupajneoj sreći; Od 
toga se ne mogu obraniti ni starci, ko­
je je toliko pata prevarila zemaljska 
sreća Ako ništa drugo, pouzdano se 
nadaju, da bi im mogla biti prepuštena 
jož godina dana života, pa makar do­
bra osjećaja svoje slabe tjelesne sile i 
amomoat daha. I u toj nadi i misli­
ma cijevne im a mutnim očima i sla­
bom vida svijetla zraka radosti, pre­
plavi lm blijedo lice crveni oblačić ve­
selja, a slabo srce zakllkće blaženo: Još 
jednu godinu — ovu barem, koju smo 
već započeli!

Ako je tako sa starcima, tko bi mo­
gao zamjeriti mladima, koji puni smi­
one 1 neobuzdane nade, očekuju sve 
od života: i sretna ljubav i blaženi 
dom, junačke pothvate 1 lijepe zasluge, 
ospješne podove i osigurana životna 
mjesta. I malo ih je, koji bi mogli pri­
kriti na Novu Godinu blaženi osmjeh 
nade, koji im poigrava na usnama i 
izražaju lica.

Druide ljudi, koji nemaju mnogo to­
ga, ito U željeli, a da im se ne bi mo­
glo ispuniti. Bogataš si može lako is- 
posili tolike zemaljske želje, ako ga 
dragi Bog u tom ne spriječi. Radnička 
obitelj mogla bi si iako skinuti s vra­
ta a budućoj godini male dugove, kad 
bi malo više štedila. Mlad, solidan i 
sposoban čovjek lako bi dobio dobro 
namještenje, koje si on želi, pa misli, 
da bi onda bio potpuno sretan i zado­
voljan r0’ « jek. Svatko bi mogao ako 
si to ozbiljno Želi, postati pravim, mar­
ljivim j solidnim Čovjekom. I onaj, l^- 
ji »i želi dragu i dobru životnu druga­
ricu. lako bi to našao, ako to ozbiljno 
i razborito traži.

Malo manje neka imade nade, da bi 
bilo dobro ispreći se iz željeznoga jar­
ma nesretne ženidbe onaj, koji na to 
pomišlja, jer treba da znade da takove 
želje stišava vrijeme, i to je najbolje. 
Opravdanije su želje onih, koji na bo­
lesničkim krevetima uzdišu i idu usu- 
sret Novoj Godini s vrućim molitva­
ma, da im Gospodin u njoj donese o- 
zdravljenje ili barem ublaži boli.

Tke bi dakle na pragu Nove Godine, 
keja može donijeti toliko radosti i ža­
losti, bio toliko bešćvton. da ne bi po­
mislio na sebe i na ispaćeno čovječan­
stvo i zaželio mu sreću i mir. Dosada 
dodaše nijedna godina nLk bila tako 
dugačka, da bi se samo njezine želje 
mogle ispuniti. A u povijesti čovječan 
stva nijedno se tisućljeće ni sva sto­
ljeća ne mogu pohvaliti, da su se ispu­
nile barem većim dijelom želje i oče­
kivanja ljudska. Takav je eto život na 
zemlji.

Stoga bi netko mogao lako zaključiti, 
da je čovječanstvo uop<e kao što 1 
pojedinci prevareni u svojim nadama 
i izloženi samo mukama i patnjama. 
Ipak to nije tako. To nije ni smisao 
ni svrha našega ljudskog vremena. 
Ono naime, što nam je život dao vre­
menitih dobara i užitaka, to je samo 
ncoklonjivo trošenje našega tijela ,a ni­
je konačna plaćv našega rada i naše 
zemaljske borbe.

Naše nadzemaljske dobitke ne mo- 
žemo kao trgovac na Staru Godinu sa­
kupiti i zbrojiti. Ali to je sve dvostru­
ko i trostruko zabilježeno. Glavni 
dnevnik tih zablljcžbl jest u Božjem 
sveznajućem duhu, gdje se ništa ni ne 
pregleda ni ne zaboravi. Druga zabi- 
Iježba stoji a našoj duši, gdje »r svake 
•ekunde bilježi dugovanje I sticanje.

NARAVNI ZAKON
Svaki čovjek, bio on visoko obrazo­

van, ili bez naobrazbe — dakle ispu­
šten : primitlvac, zna za razliku ijme- 
đu dobre I zla, 1 osjeća u sebi obvezu, 
da dobro treba činiti, a zlo izbjegava­
ti. Svaki čovjek, živio ma na kojem 
kont nentu i bilo u kakvim životnim 
okolnostima zn, da postoji Bog 1 osje­
ća obvezu, da ie dužan Boga poštivati. 
Jedni narodi imaju o Bogu jasnije I 
točnije spoznaje, a drug: imadu o Bo­
gu manje spoznaja, a među njima 1 
neodređenih spoznaja. Ali nigdje na 
svijetu nema ni kulturnog naroda ni 
divljega plemena, a da ne bi o Bogu 
baš nita znalo i da ne bi osjećalo 
obćezu Bogu se klanjati

Svaki pravilno razvijen čovjek sam 
spoznaje i osjeća dužnost poštivati na­
čelo: Sto ne bih ja rado da meni dru­
gi čini, to ne smijem ni ja drugomu 
činiti. To je tako jaspo načelo, da mu 
je suvišno svako tumačenje Ako se 
čovjek ovoga načela vjerno drži, ne­
pogrešivo će nastupati u saobraćaju s 
ljudima. Nema načela tako jasna 1 ta­
ko lako shvatlj.va za ljudski um kao 
što je ovo, ni tako sigurna za sretno 
rješavanje društvenih pitanja kao što 
je ovo.

Svaki čovjek lako spoznaje, da sje- 
tilne nagone treba obuzdavati, a to 
znači tijelo sa svim njegovim težnjama 
1 osjećajima stavljati pod upravu ra­
zuma, jer ie duša vrednija i odličnija 
od tijela. Svakomu čovjeku kaže nje­
gov vlast'tl razum, da se u jelu 1 pilu 
mora držati mjera. Da se u odijevanju 
moramo držati bar nekih propisa- Da 
se ljubavnom nagonu moraju stavlja­
ti ograde, 1 prema tome ne može i ne 
smije ljubavni nagon vrludati kuda bi 
htio. Da se ni srdžbi ne smije dati pu­
ni mah. jer onda čovjek izgleda kao 
konj bez uzda, koga se ne može zau­
staviti. A posljedice neobuzdane srdž­
be? Svađe, psovke, tučnjave, ubojstva, 
sudovi, parnice, globe, konačno I vje­
šala.

Svi su narodi s tim na čistu, da su

POSLIJE BIJEGA U EGIPAT
Na^on napornog i opasnog puta kroz 

pustinju prolazili »u Mar ja 1 Josip 
kroz egipatska sela i gradove, odmara­
li se, polazili dalje, sve dok nisu stig­
li u Heliopolts.., Ovdje su se nakan li 
nastaniti, pokušati živjeti u stranome 
nepoznatom svijetu.

Kako započeti kućanstvo bez krova 
nad glavom, bez zaliha i novaca? Josip, 
djevičanski hranitelj Kristov, volio ie 
Božanske Dijete više, nego ikoji zemalj­
ski otac. U toj svojoj golemoj ljubavi 
odlučio se poniziti do kraja, i prosit! 
prve dane da smogne tol ko. koliko će 
trebati da prežive i iznajme kakovti 
kućicu. BHo je to teško za vrijednog i 
sposobnog Josipa, no On je ipak 
kuće do kuće, kucao na tuđa vrata 1 
molio:

»Pomoz te siromašnim tuđinclma. Do- 
šao sam iz daleka nemam nigdje ni­
šta I bez vaše pomoći ne ču moći uzdr­

Treću zabtlježbu naših riječi I djela 
prave naši suvremenici, Jer mi utisku- 
Jemo žig I pečat našega života, rada i 
nastojanja svakomu čovjeku, s kojim 
đolczimo u saobraćaj; svakoj životinji, 
koja ivam služi: svakom neživom stvo­
ru, koga upotrebljavamo.

Ako dakle naše novogodišnje nađe 1 
želje nisu upravljene na zemaljske bez- 
vrijednoaU, nego Idu za neprevartjivom 
srećom čovječanstva I neprolaznim 
vrednotama vječnosti, onda nas ae će 
prevariti ni najžalosnije godine ljud­
skoga vijeka. Ako pak želimo, da se 
zadovoljimo samo sa zemaljskom sre­
ćom kao nadomjestkom I ne tvJsUrno 
ni dalje •* više tada Bog mora da nam 
ostavi mnoge želje nei*asjene; mara 
dseoMšU. da nu Ma i aevalla bije. )•- 
II 1 reže, sm* bismo II tako nanMH ćez- 
nstl u višim vrednotama I dobrima.

djeca dužna ljubiti, štovati 1 slušati 
svoje roditelje. A zašto? Jer su im ro­
ditelji dali život. Jer se roditelji bri­
nu za uzdržavanje djece, • ta je briga 
tako velika i ide tako daleko, da su 
roditelji pripravni I u smrt poći za 
dobro svoje djece Nema na 'lemlj: 
ljubavi tako jake kao što je jaka rodi­
teljska ljubav, ni dobročinitelja toli­
ko požrtvovna, koliko su požrtvovni ro­
ditelji. Sve to dijete brzo 1 lako shvaća 
i osjeća obavezu roditeljsku ljubav lju­
bavlju vraćati. Sto vrijedi za odnošaj 
prema roditeljima, vrijedi i za odnošaj 
prema starijima uopće, a napose pre­
ma učiteljima l dobročiniteljima.

Sva ova načela izviru iz same naše 
naravi. Gdje god se na svijetu pojav­
ljuje čovjek, tu on sa sobom donosi na 
svijet I ova načela. Ljudska je narav 
s ovim načelima nerazdruživo poveza­
na. Niti se ljudska narav dade zami­
sliti bez ovih načela, a niti ova načela 
imaju svoju primjenu drugdje osim u 
ljudskoj naravi. Ova bi se načela dala 
Izbrisati sa zemlje samo onda, kad bi 
uspjelo sa zemlje uklonit! zadnjeg čo­
vjeka. A dok bude na zemlji 1 jedan 
jedini čovjek, on će svojim vlastitim 
razumom u sebi odkrivati 1 ova sveta 
načela. Jer su ova načela nerazdruži­
vo povezana s ljudskom naravi, zovu 
se ona naravni iU prirodni ćudoredni 
zakon. A kad se o-ta. kako je prispio 
naravni ćudoredni zakon u čovječju 
narav, odgovara sv. Toma Akvinskl: 
»Naravni zakon nije drugo nego saop­
ćenje vječflbga zakona razumnom stvo­
ru«. Ćudoredni zakon, što ga ima Bog 
od vijeka u svom raftumu i u svojoj 
vol]!, u vremenu je Bog usadio u ljud­
sku narav. A kad čovjek dođe k upo­
rabi razuma, razumom otkriva zakon 
u sebi i razumom ga dalje proglašuje

Deset zapovijedi Božjih, što Ih je 
Bog dao Mojsiju na brdu Sinaju, napi­
sane na dvije kamenite ploče, stvarno 
su naravni ćudoredni zakon. To znači, 
da ih Bog nije objavio, čo-, jek b: sam 
svojim vlastitim razumom do njih do- 

žati ženu i nejako dijete. Pomolite, i 
Bog će vama pomoći! Ja znam radit, 
tesar sam, 1 odužit ću vam se, č*m bu­
dem imao krov nad glavom«...

Dobri su mu ljudi davali, pa je za 
nekoliko dana mogao iznajmiti kućicu 
izvan grada.

Nakon dugog puta opet su imati krov 
nad glavom. Kućica je bila prazna, al* 
toga se Josip nije bojao. Marija je ras- 
prostria od Jelo Iz zavežljaja na p°d, 
položila Dijete, pokrila Ga rupcem, a 
tada pala na koljena i dugo je zahva­
ljivala Bogu, što su prošli dug i opa­
san put. Kućica je bila prašna, neobi­
jeljena. Dugo n>Je bila nastanjena, p« 
je odisala vlagom I plijesni. Anđeli su 
pristupili Mariji u pomoć, pomagali joj 
urediti novi dom. Posao Je tekao brzo 
i veselo: Marija je bijelila zidove an­
đeli su meli, uređivali Djetešce, pjevali 
Mu uspavanke. Bog je htio proći sve

Ako se pak ne vežemo zs malene 1 
sebične želje, nego imademo pred oči­
ma velike ciljeve povijesnog zbivanja 
na svijetu, pred kojim tžčezavaju naše 
lične željice, tada ćemo mirno poći u- 
susret svakoj Novoj Godini. Onda nas 
ne će 365 daaa nove godine bičev»U 
svojim strahom i Utrkivanjem, nego 
ćemo svoj posao obavljati •**■> adloć- 
nošću i promatrati svijesno I bes stra­
ha nemirno i uzburkano svjetsao zbi­
vanje.

Ako naše novogodišnje nade počinu 
na Bogu 1 Božjoj volji, tada će naš dub 
stajati nepokolebiv u svemu, što će ma 
se usprotiviti: bila to ljubav Mi strplje­
nje. Stajat će nepomičan kao žto stoji 
Mražra i visoka tsrs as ne, as Inom vje- 
triću. TJ tom smislu bila nam sretna 
Nova Godina IŽ52.1

Bož ćna zvona pjevaju nad zemljom. 
Prenose veliku vijest — prenose gla», 
koji tješi 1 smtruje. Ožlvljuju čudo 
svete noći. Otajstvo našega spasenja 
silazi na naše tvrde puteve. Isus «e ro­
dio! Kralj vječnost, a Ipak čovjek kao 
što sm° i ml; siromah kao što smo si- 1 
rotani i mi mnogi Gospodar života i 
smrti, a »Ma maleno Dijete na si»m c», 
nepoznato bogatima ! moćnima, ali ga 
pozdravljaju Anđeli t pastiri. VelHU je 
Bog među nama, 1 nebo 1 zemlja slave 
Njegovo rođenje. Ispunjene su prošnje 
samotnih, uslišani zazivi nevoljnih.Bet­
lehemska štaUca svijetli suncem najve­
ćega milosrđa, koje je otkupilo čovjeka.

Ovo je svetkovina radost, kada sree 
sluša anđeoski pozdrav Božjem Djetetu. 
Ovo je svetkovina mtra, kada I mi pri­
nosimo darove, svoja srca, nebeskome 
Kralju.

Bož'ćna zvona pjevaju nad zemljom.
Pjesma ulazi u srca, uzdiže usnor.se, I 

raduje ra.tužene Prenosi veliku v jest i 
o Ljubavi 1 sreći. Pronosi glas o rođe­
nju Isusovu.

šao. Jedini je izuzetak treća Božja za­
povijed. koja govdrl o svetkovanju 
dana Gospodnjega. To je pozitivni za­
kon. Međutim i ta zapovijed ima svoj 
temelj u naravnom zakonu, koji kaže 
da treba poštivati Boga. Sve druge 
Božje zapovijedi spadaju u naravni 
ćudoredni zakon, koga sam prirodni 
razum pronalazi | proglašuje

Ne može, dakle, nitko reći ovako: 
Deset zapovijedi Božjih vežu samo 
onoga, koji vjeruje u Objavu, a one 
druge, koil u Objavu ne vjeruju, de­
set zapovijedi Božjih ne ^ežu. Deset 
zapovijedi Božjih su naravni ćudoredni 
zakon i vežu svakoga, tko ima zdrav 
razum, a time, što su još 1 od Bo­
ga svečano objavljene, dobile su po­
sebnu, svečanu potvrdu, da se u nji­
ma kao u jezgri nalazi čitavo ćudore­
đe, sva pravila za naš privatni i javni 
život 

patnje siromaštva, a « Njim« Je taj ptn 
prolaz-la Njegova Majka. On joj je 
P'vžao pon oć a neba. Jer je htio po­
kazati ko'lko je voli i koliko <e oda­
brana od ,vlh žena — Bogor^lcs.

Sveti je Josip danju polazio na po­
sao Brzo se pročulo za njegov temeljit 
i lijep rad, ja su ga svakim danom 
zvali. Večerom bi radio za svoju dra­
gu Obitelj. Ubrzo Je sadjelao za Mari­
ju krevet, za Isusa kolijevku, pa stol, 
škrinje, .klupe...

U jednoj oj tri prostorije uredio je 
radionicu, u drugoj je on stanovao, a 
treću najljepšu, najzračnlju uredio je 
za Mar jv. 1 Isusa. Ta treća prostorija 
služila Im je kao hram, u kojem ’u 
molili, jer u Hdi<gxiwu nije postojao ' 
hram jedinom, pravom Bogu.

Marija je dobro vidjela Josipa, ko­
liko se on trudi, da uzdrži Nju I Dlje- * 
te. Zalila ga Je. 1 odlučila pomoći mu 1 
radom svojih -ruku. Ponudila se »usje- ’ 
dama kao švelja, vezilja 1 tkalja, pa »u ! 
joj žene donosile kući povjesma lana, ‘ 
platna I konaca. Manja se rado odazl- 1 
vala svakom poslu, 1 tako je u »krom- 1 
nej kući tekao život u redu, pun rada 
•li bez velikih briga za kruh svagdanji 
Kada Je Bogorodica bila zaposlena V f 
kući ili vrtu, molila je Josipa, da prt- 
držl Dijete. Za Josipa su to bili naj­
ljepši časovi, najveće oduženje za sav 
trud. Milovao je Isusa, ljubio Mu »i- 
ćušne ruke. I zahvsdJrvao se ponizne ’ 
Bogu, što mu smije biti Hraniteljem ,J 
na zemU*...

.. Prošlo je proljeće, ljeto t jesen 
Došla je z'ma, bližio se prvi Krtatov n 
rođendan na zemlji. Marija Je mnogi t| 
razmišljala Uh <San»: devet se D 
molitvom spremala za taj veliki dan 
Od tanke«, lanenog platna otkala j< y 
svome Sinu haljinicu. BUo je to »avr 
ženo tkgnj«: haIjWca Je biJa t» J**1

»GORE SRCA«

Božićna noć
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Mihejino proročanstvo o Betlehemu
»I ti. Betleheme Efr»to, premda 
>1 najmanji među tisućama Judi- 
nlm, ali će rnl *i tebe Izzći onaj, 
koji će vladati u Izraelu. Njegov 
je Izlazak od početka, od vječnih 
dana«. (Mlh. 5,2).

Betlehem, malen I zabran gradić po­
krajine Judeje, leži kojih 12 kim uda­
ljen južno od tla.noga grada Izraelske 
zemlje Jerusalema U startni bio je po­
znat pod Imenom Efrata, što znači plo­
dan, pa zato ae kasnije nazvao Bet- 
Lehem — kuća kruha. Sam gradić 
smješten je na gorskom obronku, koji 
se spušta prema Istočnoj strani, gdje 
prelazi u plodne vrtove I polja. Tu ro- 
dt svakojako voće i povrće, tu su sena- 
laertla i žitna polja, kao n. pr. Boozovo, 
o kom *e govori u Rudnoj knjizi, gdje 
je Ruta Išla za žeteoclma pabirčlti kla­
sje. Iz toga gradića bio je rodom slav­
ni izraelski kralj David, koga je sudac 

> I prorok Samuel dao dozvat* kao pa- 
1 stlrče od ovaca, da ga pomaže za Izrael­

skoga kralja. Iz plemena Davldova 
Imao se u tom gradiću nekih hiljadu 
godina kasnije roditi onaj Kralj, koji 
je imao osnovati vječno kraljevstvo, 
dok je On i*m s obzirom na svoje 
podrijetlo kao Sin Božji vječnog po­
drijetla od nebeskog Oca.

Zanimljivo Je, kako Je Bog u svom 
nedokučivom promislu izabrao taj za­
bitni gradić pokrajine Judeje, da se u 
njemu rodi Sin Božji, Bog čovjek Isus 
Krist, Spasitelj svijeta Tu svoju odlu­
ku objavio je Bog po svom proroku 
Mihejl više od 700 godina prije, nego­
li se taj povijesni događaj zbio.

Prorok Miheja. rodom Iz gradića 
Moraštt u južnoj Judeji, djelovao je 
za vrijeme Judejskih kraljeva Joata- 
ma, Ahaza I Ezeklje (između 740-698. 
g. pr. Kr). Ori je bio suvremenik veli­
koga proroka Isaije. Njih obojica dižu 
svoj glas protiv vjerske 1 ćudoredne 
pokvarenosti Izraelskog I Judejskog 
kraljevstva, koja je osobito preotela 
mah u vrijeme opakog Judejskoga 
kralja Ahaza, i naviještaju, da će na 

nog komada bez ijednog šava. Priredila 
je svom Jedincu i sandalice. Na sam 
Kristov rođendan »Ječala se živo sre­
će, kada Ga je ugledala 1 prvi put pri- 
vlnula na Srce. Zazivala je Anđele: 
»Dragi moji pratioci nebeski, gdje ste, 
gdje? Dođite brzo i uzvelfčajte svojom 
pjesmom Njegov prvi rođendan«. An­
đeli su se pridružili Marijinoj radosti, 
slavili su Bogočovjeka s Marijom I Jo­
sipom.

Isus Je te dane progovorio.Nlje slagao 
slogove niti je tepao kao djeca Njego­
ve dobe, nego je jasno izgovarao rije­
či. Nazvao je Josipa Ocem, a Josp je 
na tu riječ iz zahvalnosti pao na ko­
ljena i ljubio Kristu nožice.

Od toga je dana bilo ljepše u Josi- 
povu domu. Mali je Isus tapkao po so­
bama. i često se čuo Njegov nježan, 
djet nji glas: zvao je Majku | oca, 
kliktao je od radosti nad ptičicama, 
koje »u dolijetale na prag, igrao se »a 
psetancem, a kadkađ je kušao opona­
šati Josipa, uzimao je daščicu l čekić 
u ruke.. B lo je dana, kad je ozbiljno 
pred sebe gledao. Tada nije bio sličan 
drugoj, zemaljskoj djeci. Marija Ga je 
promatrala 1 požurila k Njemu. Vidje­
la je, Isus je složio drvce po duljini i 
drvce poprijeko. Raspelo! Osjetila je u 
svom Srcu bol žestoku I tešku. Činilo 
joj ae, da u zraku čuje jecanje anđe-

Nije prošlo više °d petnaest mjeseci, 
odkako se svet« Obitelj nastanila u 
Heliopolisu, a grad se za Vio u crno. Iz 
svake se kuće čuo Jauk, iz mnoge su 
iznašali mrtvace.

Bilo Je toplo, rano al! bolesno prolje­
će.

Rijeke su nabujale, poplavile polja, 
muljem nagnojile zemlju, a kada se 
zemlja stala Isparivatl pod sunčanim 
zrakama, koje »u prodale niske obla­
ke, pojavila ae teška groznica l kuga. 
U kućama su jaukall bolesnici, bolnice 
su bile prepune bolesnih^jadnika. 

oba kraljevstva doći teško Božje po- 
karanje razorenja Samarlje I Jeruzale­
ma. I da će narod biti odveden u su- 
žanjstvo. Za grad Samari ju I Jerusa­
lem proriče Miheja, da će od njih pos­
tati hrpe Kamenja (1,6; 3,12). Na Šu­
mariji ispunilo se to proroštvo, kad je 
nakon trogodišnje opsade Asiraca pod 
kraljem Salmanasarom (722. g. pr. Kr.) 
bila razorena, j narod Izraelskoga kra­
ljevstva b'o odveden u teško aslrsko 
ropstvo, g. 587. pr. Kr. bio je razoren 
Jerusalem od Babtionaca, i narod Ju­
dejskoga kraljevstva odveden u babi­
lonsko sužanjstva Jedan I drugi doga­
đaj značio je strašnu tragediju Izrael­
skog nftoda, jer je to bio gubitak ne 
samo njihove državne i narodne sa­
mostalnosti, nego po ljudsku sudeći to 
je značilo nestanak, toga naroda, po­
gotovu, kad su poganski narodi, koji su 
Izraelce raspršili po aslrskom 1 babi­
lonskom kraljevstvu, poduzimali sve, 
što je bilo u njihovoj vlasti da taj na­
rod potpuno unište. Tom dlju imao je 
poslužiti 1 njihov okrutni postupak sa 
zarobljenicima, mučenje glađu I teškim 
poslovima, zloradim prezirom i rug­
lom, kojem su oni bUl izvrgnuti. O 
strahovitoj bljeđi zarobljenika Judeja- 
ca u Babilonlj! zorno govori prorok 
JeremiJa u svojim Tužbalicama, napo­
se u petoj tužaljcl, koja nosi naslov 
•Molitva proroka JeremUe«.

Ipak uza svu tu tešku tragediju su- 
žanjstva | patnja u vrijeme trajanja 
tog sužanjstva neizmjerno milosrdni 
Bog nije svoj narod potpuno zaboravio, 
šego ja kaznom svekolike ove bijede 
Imao nakanu, da taj narod gorkim ku­
šnjama kao spasonosnim lijekovima iz­
liječi 1 pročisti od grijeha, da ga po­
takne na pokorničko kajanje 1 obraće­
nje, 1 nakon toga da unese u njega no­
vi duhovni preporod, iz kojeg će nik­
nuti novo snažno duhovno kraljevstvo, 
koje će po svom trajanju biti vječno i 
nepobjedivo. A da navještaj toga no­
vog duhovnog kraljevstva nije samo 
fantastička tlapnja. Prorok točno na-

T»da Je kroz grad prolazila divna 
Majka • Djetetom u naručaju. Sunce je 
obasjavalo Njezine puteve, blagoslov­
ljeni »u joj bili koraci. Pohađala je 
bolnice, obilazila bolesnike, njegovala, 
liječila, tješila.

»Tko je ta čedna žena u dugoj, svf- 
jetlo-sivoj haljini, s velom na glavi, is­
pod kojega proviruje kosa zlaćanog 
odsjeva. s ojlma kao dva »unca? Tko 
jć ta strankfnja s prebljeUm uskim ru­
kama, kojima pridržava D jete? Dijete, 
ljepše i milije °d sve druge djece? Tko 
je ta žena na čiju riječ, pogled * dodir 
ozdravljuju polumrtvi? Tko je ta bla­
goslovljena? Kakova 11 je u Njoj moć?« 
pitali su hellopčant l »tali pratiti Nje­
zine korake.

Prestrašili su se. jer onuda, kuda je 
Ona prolazila, nije bilo opstanka idoli­
ma: s bukom »u »e rušili kameni k po­
vi » tijelom čovjeka 1 glavom životinje, 
ružni I strašni poput zlh duhova, koji 
su često u njima prebivali Rušili su se 
do Njezinih sitn h nogu, čijih «e vršak 
prstiju nije »mio dotaći nttl prah raz­
mrskanih božanstva.

SmjeliJ; su joj pristupili I pitali:
»Tko si. tiha ženo >z dalekog svijeta, 

pred čijom moći u prah padaju naša 
božanstva? Tko »1, koja bolesne oz­
dravljaš?«

Marija Im je tumačila, da nije Ona, 
koja ozdravlja bolesne, da ne padaju 
pred Njome idoli u prah, nego je to 
djelo Boga, čije je Ona oruđe, Boga, 
koji je Jedan, Stvoritelj neba 1 zemlje. 
Gospodar sunca 1 zviježđa, vjetrova 1 
k'ša, bez čije volje niti vlas s glave ne 
pada čovjeku, koji se brine za ljude, 
za ljiljane u polju. z» sitnog crva na 
dnu mora. Bog. koji je Svemogući 1 
»vuda. Samo lm nije rekla, da je Ona 
Njegova Majka, I da je On sišao s ne­
ba. da otkupi ljude.

Mnogi su Joj povjerovali, no bilo ih 
je, koji su odlazili, kimali glavom, jer 
je nisu shvatiti...

vlješta mjeato rođenja novoga Kralja 
l» koljena Davldova u neznatnom po- 
krajlrušcosn ^adću Betlehemu.

Sto je prorok Miheja oko 700 godina 
prtje Spasiteljeva rođenja navijestio, to 
se točno ispunilo. Premda je prema ta­
da postojećim prilikama to izgledalo 
po ljudsku sudeći nemogućim. Bog je 
ipak u svom nedokučivom promlstu sve 
prilike ravnao tako, da se to doslovce 
ostvarilo. Nekad slavno Davidovo po­
koljenje b*lo je doduše tako osiroma­
šilo i postalo maleno, d* je Jedva još 
po koji potomak t°ga plemena posto­
jao, Pa ni ostaci tog plemena, koji su 
opatojalt, nisu više boravili u Betlehe­
mu, nego su živjeli rastepeni po dru­
gim krajevima Palestine, BI. Dj Mari­
ja i njezin zaručnik »v. Jostp, koji su 
biti odabrani, da č)»n njihove porodice 
bude Spasitelj, živjeli su u zabitnom 
gradiću Nazaretu. u pokrajini, koja je 
bila ozloglašena kao mješavina nezna- 
božačkih naroda (poganska Gallleja- 
Galilaea gentnsm). Po svemu je izgleda­
lo da je potpuno nemoguće, da se os­
tvari M6hejno proroštvo o rođenju Spa­
sitelja u Judejskom gradiću Betlehe­
mu. Pa ipak je Božjom providnošću 
postajo ostvareno ono, što se po ljud­
skom mišljenju činilo nemogućim. Tu 
se obistinila ona Božja riječ: »U Boga 
nije niiedna stvar nemoguća« (Luk. 
1.37).

Po Božjem promislu ostvarenju loga 
plana pridonosi određenje poganakoga 
vladara toga vremena nad Palestinom, 
zapovijed rimskoga cara Augusta, ko­
jom se određuje izvršenje popisa pu­
čanstva po čitavom rimskom carstvu. 
Po toj naredbi trebao se popis pučan­
stva izvršiti tako, da se svaki podank 
prljavi za popis u onom mjestu, odak­
le su vukli svoje podrijetlo njegovi 
pre<S. Tako su i BI. Dj. Marija i sv. 
Jo>tp bUl zahvaćeni dužnošću, da se 
podvrgnu popisu u gradiću Betlehemu, 
odakle su kao Davlo^vi potomci vukli 
svoje podrijetlo. Još je čudnovatija ta 
okolnost, da se to zbilo upravo u vrije­

Božić
I. SV. MISA. 25. XII. 1951.

Današnje sv. Evanđelje (Luka 2 1 — 
14) izvješćuje, kako se Isus rodio u 
betlehemskoj štaiici, kako su se Anđeli 
pojavili i pjevali: Slava Bogu na visini 
i na zemlji mir ljudima, koji‘su dobre 
volje. •

1. I rodi svoga Sina prvorođenca, 
povije Ga u pelenice i položi u jasli­
ce: Gledaj dijete Isusa očima vjere. 
Ovo je Sin Svevišnjega. Još nije bilo 
zemlje, ni mora, ni nebesa, a On je 
već bio Ako i leži u jaslica ma jedne 
štale, Njegov je stan u nebu. Povijen 
je u siromašne pelenice. ali je Njegovo 
odijelo najčišće i najsjajnije svijetlo. 
Kraj njega su dvije životinje i griju 
Ga svojim dahom, no Kerubi su oko 
Njegova prijestolja i podnožja Njego­
vih nogu. Klanjaju mu se bezbrojne če­
te uzvišenih duhova. Ovo drago siro- 
mašno dijete je Bog. No ako je Bog, 
zašto je htio da se tako siromašan ro­
di? Zato, da bude ljubljen. Iz svoje 
beskrajne visine tako se beskrajno po­
nizio, da je uzeo oblik i narav sluge 1 
htio da bude u svemu nama sličan. 
Moj Isuse, što si se više za nas poni­
zio, to si n«rn više drag.

2. A ovo vam je znak: naći ćete di­
jete povito u pelenice i položeno u Ja­
slice. Ne smiju Ga tražiti u kraljev­
skoj palači 1 u zipki ukrašenoj biser- 
jem i dijamantima, nego u jaslicama. 
Kakva pouka nama kršćanima! Siro­
mašni ovoji bili su prvo i zadn’e odi­
jelo Boga-Covjeka, jasle i križ prvi i 
zadnji ležaj. O kako treba da nas po­
srami njegov primjer u našoj težnji 
za lijepim odijelima i mekim postelja­
ma! Odrecimo se iz ljubavi prema Nje­
mu svake glade u odijevanju. Ta On 

me, kad je BL Dj. Marija bila na kra­
ju svoje trudnoće, neposredno prije ro­
đenja svoga Sina, Spasitelja l’usa Kri­
sta. O tom nas Izvješćuje evanđelist sv. 
Luka (2,6-7): »I dogodi se. dog <u t>m 
tamo u (Betlehemu), da su »e navršiti 
dani BI. Dj. Marije, da rodi. I porodi­
la je svoga dna prvorođenca, i potoži- 
ls ga u jaslice, jer nisu imali mjesta 
u gostionici. A bili su u onom istom 
kraju pastiri, koji su bdjeli 1 držati 
noćnu stražu nad svojim stadom I eto, 
anđeo Gospodnji stade kraj njih 1 oba­
sja Ih Božje svijetlo tako, da su sa 
uplašili od velikog straha. A anđeo trn 
reče: »Ne bojte sei Evo navtještans 
vam vetiku radost, koja će b|tf svema 
narodu: jer vam ae danaa rodio 
Spasitelj, koji je Gospodnji Pomuzanlk 
u Davidovu gr*du. I evo vam znaka: 
naći ćete dijete, povlto u pelenica t 
metnuto u jaslice. I iznenada pojavt »e 
s anđelom mnoštvo nebeske vojske 
hvaleći Boga i govoreći: »Slava na vi­
sini pogu, 1 na zemlji mir Ljudima do­
bre volje!« A kad su anđeli otišli 
nebo, govorili su pasttrt među sobom: 
»Hajdemo do Betlehema, ćh vidimo, što 
®e t« dogodilo, što nam je Gospod ob­
javio«. I požurivši se dođoše i nađoše 
Mariju I Josipa 1 dijete položeno uja- 
sllcama. I kad su to vidjeli, uvjerili SSS 
se o enosn. što im je b-lo rečeno o tona 
djetetu«.

Sv. Matej pak evanđelista, kojt se če­
sto poziva na i»punjavanje starozavjet­
nih proroštava 0 Kristu, ne propuštani 
o Kristovu rođenju u Betlehemu, a đa 
ne spomene, da se time Ispunilo Mlhc- 
j'no proroštvo. Evo, što on kaže: »Kad 
se dakle rodio Isus u Betlehemu Juđt- 
nu u danima kralja Heroda, eto, došli 
su mudraci s istoka u Jerusalem pita­
jući: »Gdje Je judejski kralj, što hs 
rodio? Jer smo vldjelt na Istoku njego­
vu zvijezdu 1 došli smo, da mu se po­
klonimo«. Kad je to čuo kralj Herod, 
uplašio se i sav Jerusalem » njime. I 
sabravš! sve svećeničke glavare 1 na- 

(Nastavak na strani 8) 

je gol došao na ovaj svijet, gol je 1 
otišao s ovog svijeta.

3. Slava Bogu ne visina, a mix lju­
dima na zemlji, koji su dobre volje. 
Sva stvorenja slave Boga svojim op­
stankom i svojim djelima. Najviše ee 
je proslavio Bog ovim svojim vanj­
skim djelom što je Sina svoga poniao, 
da se rodi od Djevice. A rada toga Ma- 
vit će Ga sva pokoljenja u sva vreme­
na, što je time otkupio i posvetio rod 
ljudski- Rođenje Kristovo donijelo je 
mir s Bogom, sa samima sobom ž • 
bližnjima. Pomirilo je ljude • Bogcsn. 
posvetilo našu dušu milošću Njego­
vom i naučilo nauku, da treba ljubiti 
bližnjega kao samoga sebe. — Donoei 
li rođenje Kristovo i meni mir? Da. 
ako sam dobre volje, t ). ako je mPja 
volja podvrgnuta volji Božjoj, inače 
ne. O moj novorođeni Spasitelju! Daj 
mi dobru volju, koja ne će b*ti Akta 
na rio, nego će biti Bogu ugodna 1 •- 
vršena!

Sniježna Gospa
Na staroj Hpi, stoji slika Gospe, 
Marije Snlježne: plave oč! tježe 
Umornu dušu, trag milosti proupe 
Osmjeh s usana, što^M blago smiježa«

Tu mnog: putnik zastane kraj put« 
II klekne, rane srca xža Izliješ
Te usnom takne kraj njezina skuta, 
Molttve svete žapćuć nježne rfječt

No, kada neku dušu zavist dhne, 
II bijeda koje vjerno srte tać>. 
Tuga »e spust! na te oči mirne 
Kažu, na slici Sntježna Gospa plače...
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Sv. Terezija od Isusa.
Velike je stvari učinio Spasitelj 

svojim Apostolima. Samo je Presve­
toj Mariji Svemogući učinio više. 
Toliko je dakle učinio Apostolima. 
I trebao je učiniti, jer su oni bili 
osobiti predmet nasrtaja davlovih. 
Koliko god se nebo veselilo nad uz­
gojnom umjetnošću Bogo-čovjeka, 
koju je pokazao na Apostolima, toli­
ko ih je pakao progonio svojim 
gnjevom. To crta Sv. Pismo ovim 
riječima: »Simone, Simone, evo so­
tona zatraži, da vas rešeta kao pše­
nicu; ali Ja sam se molio za tebe, da 
tvoja vjera ne oslabi, i ti obrativši 
se utvrdi braću svoju. On reče: Go­
spodine, pripravan sam s Tobom ići 
i u tamnicu i na smrt« (Lk 22, 31-33).

Baš radi te kuštlje i pogibelji bo­
žanski je Spasitelj Apostolima daro­
vao i posvetio svu svoju brigu i svoj 
trud. Galilejci su naime bili inače 
Juhoviti, živi, prihvatljivi i hrabri u 
zemaljskim stvarima, ali ih nije bilo 
lako predobiti za svrhunaravne mi­
sli i istine. Sad su bili slabi u vjeri, 
neodlučni i nepostojani, sad su opet 
bili međusobno ljubomorni i svad- 
ljivi. Galilejcima je rekao Spasitelj 
isto što i Židovima: »Zar je otvrdnu­
lo vaše srce? Oči imate i ne vidite? 
1 uši imate i ne čujete?« (Mrk 8, 
17—18).

No još je oštriji bio ukor njima, 
jednom drugom zgodom, kad im je 
Spasitelj rekao: »O rode nevjerni! 
dokle ću biti s vama? Dokle ću vas 
trpjeti?« (Mrk 9, 19).
' Ukori i opomene ne znače po­
manjkanje ustrpljivosti. Bogo-čo- 
vjek nije šuštao. On se spuštao do 
njihovih slabosti, da ih pridigne. 
Nakon svoga uskrsnuća On daje, da 
Toma pruži ruku i položi je u Nje­
gove rane. Ide ususret onima, koji 
sumnjaju, i sili ih da na prijateljski 
način slome svoje jogunasto srce. 
Više nego jedampul su pogrešili 
Apostoli, ali uvijek ponovno i ponov­
no dolazi im pomirljiva, milosrdna 
Ljubav Spasiteljeva u pomoć. Petar 
Ga je najteže uvrijedio, ali svejedno 
ga Spasitelj postavlja na čelo Apo­
stolima.

Prava uzgojitelja obilježuje mu­
drost i providnost. Zato veli Sv. Pi­
smo za Isusa: »V kad bijaše u Je- 
rusalemu na svetkovinu vazmenu, 
mnogi vjerovaše u ime Njegovo, 
promatrajući Njegova čudesa, koja 
je činio. Ali im se Isus nije povje­
ravao, jer ih je sve poznavao. I nije 
Mu trebalo, da tko svjedoči za čo­
vjeka. jer je sam znao, što je bilo u 
čovjeku« (Iv. 2, 23—25).

Kad su Farizeji čuli, da je Spasi­
telj Petra imenovao i postavio za 
pećinu i temelj svoje Crkve, sigurno 
su se ismjehavall. Da taj čovjek, dr­
zak čovjek i borben, bude mirna i 
čvrsta pećina! No Spasitelj je znao 
bolje od njih, i bolje poznavao Pe­
tra. Petar je doduše bio sada nagao 
i žestok, ali kasnije će biti srčan i 
odlučan. Sada tako žestok, kasnije 
tako čvrst, nepokolebljiv i ustrajan. 
Sada tako tjeskoban i plašljiv, pred 
križem.i trpljenjem, kasnije će se 
drti šibati i na križ pribiti. Kako je 
to bilo mudro, što je Spasitelj Dva­
naestorici dao dar čudesa! To se 
pokazalo jppravnim. To-je ojačalo 
njihovu vjeru. To ih je sasvim pri- 
vezalo uz Spasitelja.

Nazivaju je i Velikom sv. Terezi- 
jom ili sv. Terezijom Avilskom ili 
samo sv. Terezijom. Rodila se 23. 
ožujka 1515. u Avih u Španjolskoj. 
Njezin su roditelji v-sokoga ple­
mićkoga roda, bili kršćani svetoga 
života. Terezija je u sedmoj godini 
pobjegla s bratom od kuće, da da­
de svoj život za Isusa u Africi, ali ih 
je ujak vratio kući. U 12. godini umr­
la joj je majka, i ona je izabrala Pre­
svetu Djevicu za svoju Majku.

Sama se optužuje, da je kao djevoj­
ka počinila »teške grijehe«: čitala je 
viteške romane, kitila se 1 družila s 
jednom rođakinjom slobodnijega shva­
ćanja. Uza sve to ostala je netaknut« 
čistoća njezina srca.

U 16 godini dao ju je otac na od­
goj Augustinkama. Osjećala je odvrat­
nost prema samostanskom životu i 
molila Boga, da joj ne da redovničko 
zvanje. Kad je oboljela, otišla je svom 
pobožnom ujaku. Pod njegovim utje­
cajem upoznala je svjetsku taštinu i 
odlučila, da bude redovnicom. Proti 
toga su se bunili njezini osjećaji, ali je 
usuprot toga odmah rekla ocu svoju 
odluku, jer je znala, da joj ponos više 
ne će dopustiti, da povuče svoju riječ. 
Otac nije na to pristao, ali je ona po­
bjegla u samostan Karmelićankl od 
Utjelovljenja u- Avili, a njezin brat 
Antun istodobno među Dominikance.

Karmelićanke 1e nijesu htjele pri­
miti u red protiv volje oca i bez pro­
pisanog miraza. Konačno je otac pri­
stao i dao loj miraz. Svetica je tada 
occtila neobično zadovoljstvo i mir.

Kroz 20 godina u samostanu živjela 
'o mlakim rastresenim« Životom Ta­
da ioi se javio Gosnr^;- i rekao: »Ne

KIP LORETSKE GOSPE
u crkvi Sv. Katarine u Zagrebu

U pisanim izvorima za povijest cr­
kve sv. Katarine u Zagrebu ‘»pominju 
se u 17. stoljeću dva drvena kipa Bo­
gorodice s Djetetom. Jedan od njih, 
koji se 1656. godine navodi kao «per- 
ve tusta Dei Matris statua* i kao »sta­
tua Beatisslmae Virginls miraculosa« 
nalazio se od 1*762. godine dalje ispod 
tabernakula današnjeg glavnog oltara, 
a na to je mjesto bio na svečani na­
čin prenesen iz kapele sv. Franje Bor- 
gijskoga u *stoimenoj crkvi. Godine 
1891, maknut je ovaj stari čudotvorni 
kip Gospe -kao posve trul« (vjerojat­
no od crvotočina izjeden). te je zami­
jenjen novim kipom Bogorodičinim na­
bavljenim ia 40 forinti. Danas nažalost 
nije poznato, kuda je netragom nestao

Nikada nije jedan velikan s male­
nima, ni učitelj sa svojim učenicima, 
tako.srdačno općio, kako je to Bo- 
go-čovjek sa svojim Apostolima. On 
ih je zvao prijateljima (Mt. 9, 15), 
zvao ih je djecom (Mrk 10, 24), zvao 
ih je braćom (Mt. 12, 49). Nije ih 
zvao slugama, jer to ime znači za­
postavljanje i nepovjerenje. On ih je 
zvao braćom i tako ih podigao do 
svoje visine. Njihova slava bila je 
Njegova slava. Njihovo veselje i 
trpljenje bilo Mu je zajedničko. Nji­
ma je dao cijelo svoje Srce.

Kako li je nježni osjećaj najsr­
dačnije ljubavi I bezgranične odano­
sti njima podao na Posljednjoj veče­
ri, u posljednjim danima svoga živo­
ta. I ondje je bio sam s njima. Vani 
je bila noć. Vrijeme moći tmine. U 
tami su se šuljali veliki svećenik, 
zapovjednik hrama, vijećnici i pi- 
smoznanci. Oni su očekivali Judu 
Iskarlcta. Razgovarali su s inače 
prezrenim slugama i s omraženim 
rimskim vojnicima, koji su došli sa 
svjetiljkama, bakljama i mačevima i

ću više da se družiš s ljudima nego s 
Anđelima«. Otada je imala vrlo česta 
viđenja, zanose i druge izvanredne 
mističke milosti. Kros osamnaest go­
dina Gospodin ju je čistio od svega ze­
maljskoga i pripravljao za svoju za­
ručnicu. Vrhunac je tih mističkih mi­
losti bilo probodenje njezina srca, koje 
se u Karmelu slavi kao svetkovina 27. 
kolovoza. (Transverberatio cordis).

Gospodin joj je naložio da poduz­
me obnovu Karmelskog reda. Presve­
ta Djevica i sv. Josip tješili su je u 
teškoćama, koje je morala svladati 
kod toga. Prvi obnovljeni samostan a 
crkvom imao je ime »preslavnoga Oca 
sv. Josipa«. To je prva crkva u čast 
sv. Josip« u Evropi. Sv. Terezija je pr­
va počela širiti osobitu pobožnost pre­
ma sv. Josipu.

Uz pomoć Karmelićanina sv. Ivana 
od Križa sv. Terezija je osnovala za 
života 32 samostana obnovljenoga 
Karmelskog reda

Sv. Terezija se ubraja među najveće 
učitelje mističkoga bogoslovlja zbog 
svojih knjiga, koje je napisala. Crkva 
smatra njezinu nauku nebeskom.

Svetica je bolovala od čudnovatih 
bolesti, ali žar ljubavi iscrpio je nje­
zine sile. Svete Sakramente umirućih 

.podijelio Joj je njezin brat o. Antun 
od Isusa. Kad je primila sv. Poputbi- 
nu, zahvalila je Bogu, što je rođena 
kao katolikinja. Cesto je opetovala: 
»Skrušeno i ponizno srce. Bože, ne 
ćeš odbaciti«. Zatim je pala u zanos 
kroz 14 sati i izdahnula u 9 sati na ve­
čer u četvrtak 4. listopada 1582 Grgur 
XV. proglasio ju je svetom 12. ožujka 
1622

ovaj stari kip, nakon što je zamijenjen 
novim- Međutim, još i danas nalazi se 
u crkvi (isrvKi tabernakula glavnog ol­
tara) jedan drugi drveni »crni« kip 
Bogorodice s Djetetom, koji je unatrag 
nekoliko godina stajao na jednom or­
maru u sakristiji crkve sv. Katarine. 
Za ovaj se kip dosad nije znalo odak­
le potječe. N<-ki su mislili, da se ovdje 
radi o onom starom Čudotvornom kipu 
Gospe, koji se spominje u pisanim spo­
menicima 17. stoljeća. Ali tome nije 
tako, jer se ovdje zapravo radi o jed­
noj kasnijoj kopiji čuvenog kipa Bo­
gorodice u Loretu.

Iz pisanih izvora, koje smo prouča­
vali, saznajemo naime, da je ugledna 
i plemenita Hrvatica Jelena Patačić, 

batinama. Đavolska im je mržnja 
sijevala iz očiju. Došli su da svežu i 
uhvate Proroka. Išli su s izdajni­
kom.

U lijepoj, rasvijetljenoj dvorani 
bio je mir. Bio je sat, kad su ljubav 
i vjernost slavile svoje slavlje. Je­
danaest Apostola je blagovalo hljeb, 
kojega je Učitelj pretvorio u svoje 
Tijelo 1 pili su vino, koje je pretvo­
rio u svoju Krv. Oni su osjećali, da 
u njima kucaju dva srca i dvije du­
še, koje se sada spojiše u jedno. 
Osjećali su da ne živu oni, nego 
Krist živi u njima. A Spasitelj je go­
vorio tako srdačno, govorio o Ocu 
tako, kako nije nikada govorio. Tje­
šio je, bodrio i jačao. A jer su Apo­
stoli osjećali, da odlazi, da sutra vi­
še ne će biti s njima, njihova su srca 
živo udarala. Ivan je ovio ruke oko 
vrata Učitelju i žalosno spustio gla­
vu na Njbgovo Srce. A Otkup:'elj je 
molio svoga nebeskoga Oca. »Ja sam 
u njima, a Ti u meni; Oče, ja hoću, 
da budu oni, gdje sam Ja« (Iv. 17, 
23, 24).

udova zagrebačkog podžupana Ivana 
Ručlća, godine 1664 odlučila dograditi 
s južne strane crkve sv. Katarine u 
Zagrebu kapelu Majke Božje Loretske. 
Svoju je odluku ona i izvršila, pa Je 
tako već slijedeće godine (1665) 11. 
srpnja bila obavljena posveta novo­
sagrađene Loretske kapele, koja je no 
samo po svojim razmjerima, već i po 
svome unutrašnjem, uređenjd bila 
»etipon« one u Loretu. Ovom je prigo­
dom — kako se to Izrijekom navodi u 
izverima — zagrebački biskup Petar 
Petretić svečano blagoslovio također i 
kip Majke Božje, koji bijaše posve na- 
Uk onome u Loreta' (»statua Mariana 
Lauretanae persimilis«). Kada je u 18. 
stoljeću (t j. 1875 godine) zagrebačka 
Loretska kapela lila porušena, pre­
mješten Je ovaj drveni kip Loretske 
Gospe vjerojatno odmah u sakristiju 
crkve sv. Katarine, gdje se donedavna 
nalazio, kako smo to već naprijed spo­
menuli. Uspoređujući ovaj drveni crno 
obojeni kip Bogorodice s djetetom Isu­
som s nažalost dosta slabom fotografi­
jom onoga u Loretu, kojega prekriva 
raskošni brokat, dolazimo do zaključ­
ka, da se ovdje doi.sta radi o staroj, 
dosta vješto izrađenoj kopiji kipa Bo­
gorodice u Loretu. Drugim riječima, 
ovaj naš »crni« kip Bogorodice potječe 
upravo iz vremena, kada je crn vi sv. 
Katarine bila prigrađena Lcretska ka­
pela

Malo je vjerojatno, da bi ova koplja 
kipa Loretske Gospe u Zagrebu bila 
importirana Izvana, tim više, što bi to 
i u pisanim izvorima bilo barem ko­
jom riječi istaknuto. Prema tome po­
stoji mogućnost, da je kip Loretske 
Gospe u crkvi sv. Katarine bio u 17. 
stoljeću izrađen u Zagrebu. U vezi s 
tim postavlja se pitanje, na koji je 
način u to vrijeme u Zagrebu bila iz­
vedena kopija od staroga kipa Bogo­
rodice u Loretu, i nadalje tko je autor 
ove kopije? U pisanim izvorima za po­
vijest crkve sv. Katarine ne stoji o 
tome ništa zapisano, pa smo prisiljeni 
poći drugim putem pri objašnjavanju 
i rješavaniv toga pitanja

Nema nikakve sumnje, da su u 17 
stoljeću kolale Evropom t zv spomen- 
slike (izrađene u tehnici bakroreza) 
čuvenog svetišta Majke Božje u Lore­
tu. Do takva jednog bakroreza, na ko­
jemu Je bio prikazan čudotvorni k!p 
Loretske Gospe mogao ■ je doći i autor - 
kopista zagrebačkog kipa, u koliko ni­
je možda izradio svoju kopiju ili ba­
rem nacrt za nju prema originalu u 
samome Loretu Međutim, ovo posljed­
nje je malo vjerojatno. U drugu ruku 
teško Je povjerovati, da bi majstoru- 
kopisti ovakva spomenslika kipa Lo­
retske Gospe mogla pri izrađivanju 
poslužiti kao vjerodostojni predložak, 
tim više, kad znamo, da su čudotvor­
ni kipovi Bogorodice na takvim bakro­
rezima, koji su kolali, prikazani redov­
no odjeveni u brokat. Prema riječi u 
pisanim izvorima bio je ovaj naš drve­
ni kip Gospe »persimi1is« s onim u 
Loretu. pa iz toga zaključujemo, da je 
zagrebački kopista morao bez sumnje 
kip dobro poznavati ili što više Imati 
pri ruci Jednu već postojeću kopiju 
loretskog originala. Tako je čini se i 
bilo. Crkva sv. Katarine je naime, već 
1634 godine primila na dar jedan 
Srebrni kip Loretske Bogorodice 
(»argentea icon D. Virginis Laureta- 
nae«), koji se spominje u Inventaru 
predmeta crkve sv. Katarine još godi­
ne 1891.. pa Je više nego vjerojatno, 
da se skulptor pri izradbi velike drve­
ne kopije zagrebačke Loretske Gospe 
poslužio ovim »malim« . srebrnim ki­
pom.

U vrijeme, kada pada posveta zagre­
bačkog kipa Loretske Gospe, živio je 
u zagrebačkom isusovačkom samosta­
nu brat pomoćnik Andrija Fabijanić 
»Croata Zagrabiensis«, rođen 1612. go­
dine, inače skulptor, za kojega pisani 
izvor kažu, da je bio osobito vješt u 
izrađivanju drvoreza za tiskanje sve­
tih slika Na osnovu toga zaključujemo, 
da bi Fabijaačić mogao biti također 
i autor kipa Loretske Gospe u crkvi 
sv Katarine. Ovo naše naelućivanje 
potkrepljuju slijedeće činjenice. Malo 
Je naime vjerojatno, da bi zagrebački 
Isusovci naruči«!! kip Bogorodice »a 
svoju Loretsku kapelu kod nekog dru­
gog majstora izvan samostana kad su

(Nastavak na strani 5.)
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Kada u čitavom gradu Betlehemu 
Bije bilo mjesta za svetu Obitelj, Ma­
rija 1 Josip akloniše se u Spilju.

U sirotinjskoj štalici rodio se Isus i 
siromašni pastiri bili su prvi, koji se 
poklonice Spasitelju svijeta.

S tri skromna dara prišli su siro­
masi Onome, koji je od vijeka vladar 
neba 1 zemlje. U onome času ti siro­
tinjski darovi postadoše veliki i ostade 
spomen na njih u sva vremena.

Tri poklona nosimo 1 mi nebeskome 
Djetešcu u štalici: svoju vjeru, ufanje 
i ljubav.

Vjerujemo u Sina Božjega, u Njego­
vo poslanstvo, u Njegovu nauku, koja 
nas vodi spasenju.

Ufajmo se u Njegovo milosrđe i po­
moć. koju nam radosno daje, kad Ga 
zovemo

Ljubimo Ga svim srcem, jer je sav 
Dobrota 1 ljepota, za kojom žeđa naša 
duša.

Ove poklone nosimo božanskom Dje­
tetu, koje se rodilo, da nam otvori 
kraljevstvo Božje.

Ove poklone On čeka, da ih blago­
slovi. A njegov je blagoslov najviša 
sreća

Polnoćka
Noćas se objavila i dobrota i čovje­

koljublje Spasitelja našega Boga. On 
nas je spasio, ali ne po našim praved­
nim djelima, što smo ih mi učinili, ne­
go po svome milosrđu.

»Svim na zemlji mir, veselje
Budi polak Božje volje!«
Ovo milo, drago, ugodno raspoloženje, 

što ga osjećamo ove svete Badnje noći, 
nastojmo duboko usaditi u svoja srca i 
duše. Nastojmo ga zadržati i.širiti oko 
sebe.

Novorođeni Spasitelj, koji je noćas 
taknuo svojom ljubavlju naša srca, ne­
ka nam tu ljubav usadi duboko u naša 
srca*Neka ljubav Krista Spasitelja, 
Boga čovjeka. Malog Betlehemskog 
Djetešca, Kralja svih duša i svih naro­
da, zavlada što prije.

Jer danas znadete i osjećate, da Je 
zbilja došao Gospodin i jasno vidite 
Njegovu slavu.

»Jer to sad nebo navješćuje,
I glas s neba potvrđuje!«
Svi u srcima čujemo Anđele, kako 

navješćuju veselu vijest, da se Mali 
Isus rodio i pjevaju Njegcvu nauku 
»Slava Bogu na visini 1 mir ljudima na 
zemlji, koji su dobre volje«.

Pjevajmo rado slavu Bogu, na ćemo 
imati mir na zemlji!

KIP LORETSKE GOSPE
(Nastavak sa strane 4.) 

baš u to vrijeme imali svoga vještog 
.kulptora i drvoresca Andriju Fabija- 
nića. Imajući pred sobom Mariju u 
malom srebrnom kipu, koji se štovao 
u crkvi sv. Katarine već od 1634. godi­
ne dalje, kopiju loretskog originala, 
mogao je Fabijančić odmah pristupiti 
izrađivanju isto takva ali znatno većeg 
epa u drvu. Sva je vjerojatnost, da je 
iabijančlć skulpirao kip Gospe u vri- 
eme, kada se crkvi sv. Katarine (s 
ljetine južne strane) pregrađivala ka­

pela u čast Majke Božje Loretske. U 
prilog našem naslućivanju o autoru dr- 
' enog kipa Loretske Gospe u Zagrebu 
govore također i riječi Fabiianićeva 
suvremenika p Baltazara Milovca, 
koji u kratkom njegovu nekrologu u 
kolegijskoj povijesti 1668 godine izri­
jekom ističe, da je 24 marta (1668). t 
tj. u oči blagdana Blagovijesti umro 
orat Andrija Fabljanić »eximius cul- 
’>r« (t J. osobiti štovatelj) zagrebačke 
I iretske Gospe Međutim i sama stil- 

o-kritička analiza zagrebačkog kipa 
loretske Gospe (naročito način, na ko­
ji su dani nabori njezine odjeće i pla­
to) govori Jasno u prilog onome, što 

’mo pnje spomenuli, naime da Je Fa- 
Mjaniću kao uzor (model) pri izradbi 
irvenog kipa poslužio onaj srebrni 
kip Loretske Bogorodice, koji se spo- 
ninje u peankn Izvorima crkve sv. 
Katarine. Ž. J.

SV. KRUNICA U OBITELJI
Mlađi američki bogoslov, godinu da­

na prije nego što je imao biti zaređen 
za svećenika, nenadano oboli od tuber­
kuloze. Tč je značilo kraj svake njego­
ve djelatnosti, a možda I kraj života. 
Nalazeći se pred tako strahovitom bu­
dućnošću rriladl bogoslov se obrati Ma­
riji, Majci Božjoj. Bio je uslišan i po­
slije ozdravljenja bio Je zaređen,

U zahvalu Nebeskoj Majci mlado- 
misnlk se zavjetuje, da će sve svoje 
snage 1 sav svoj život posvetiti uzviše­
nom zadatku: upoznati svijet s "velikom 
moći Marije 1 s velikom snagom sv. 
Krunice, koju je on uvijek molio u svo­
joj obitelji i s pomoću koje je dobio 
milost ozdravljenja.

Tako je 1942. o. PATRICK PEYTON, 
redovnik Kongregacije sv. Križa, zapo­
čeo pokret zajedničkog moljenja sv. 
Krunice u obiteljima.

Za ovaj svoj pokret on je »mobilizi­
rao« kazališne, radijske i filmske »Zvi­
jezde«. Odaziv Je bio tako srdačan i ta­
ko širok, da je uskoro nastalo »Obitelj­
sko kazal-šte«, koje na radio posto jama 
Sjedinjenih Američkih Država daje 
tjedno radio emisije. Svakoga tjedna u 
polusatnoj radio emisiji »Obiteljskog 
kazališta« glumice daju jedan kazališni 
komad, vjerskog sadržaja, a zatim se 
misija zaključi nagovorom o molitvi u 
obitelji. Priredbe »Obiteljskog Kazali­
šta« prenosi u SAD preko 600 radio 
postaja. Ove se emisije slušaju ne samo 
u Sjedinjenim Američkim Državama, 
već I u Kanadi, Južnoj Americi i Fiii- 
pinima. Na Božić i Uskrs emisija »Obi­
teljskog Kazališta« traje čitav sat i sa­
drži moljenje sv. Krunice te dramatiza­
ciju jednog Otajst/a S učešćem naj­
boljih filmskih glumica iz Hollyvooda, 
kao što su na pr. Bing Crosby i Anna 
Blyth, snimljena su dosada četiri fil­
ma. koja propagiraju ovaj pokret.

Od prije tri godine C. Peyton je za­
počeo s t zv. »Dijecezanskim pokretom 
sv. Krunice. »U pojedinim biskupijama 
za vrijeme od pet tjedana vodi se in­
tenzivna propaganda za zajedničku 
obiteljsku molitvu, posebno pak'zajed­
ničko obiteljsko moljenje sv Krunice 
U ovom poslu zajednički oduševljeno 
rade biskup, svećenstvo i svjetovnjaci 
Ne propušta se nijedno sredstvo pro­
pagande: propovijedi u svakoj crkvi, 
izdavanje posebnih štampanih letaka.

Kad bih danas — sutra pošao na 
raskršća prometnih ulica, na gradske 
trgove, d kazališta, u kavane, svuda, 
gdje se skuplja mnogo ljudi, kad bih 
pošao i stao vikati: »Ljudi, ljudi, čujte 
me! Za koji dan će se pojaviti međa 
nama čovjek, koji jedini može povra­
titi čovječanstvu mir«! Pa kad b>h 
mogao dat! isto takav proglas preko 
radio-stanice... I kad bih donio isto 
takvu obavijest u svim novinama svi­
jeta. . Hej, kakvu bih buru podigao: 
•Tko je taj? Kakav je?« — Cijela bi 
se Zemlja pretvorila u veliki upitnik. 
Bio bih obasut pismima. Moj stan bio 
bi opsjedan od znatiželjnika. A ja bih. 
da se riješim velike korespondencije 
— dopisivanja pristao na taterwlev:

•Molim vas, kako se on sove« — pi­
tali bi me novinari.

• Knez Mira .« odgovorio bih ja 
•On, dakle, donosi svijetu mir?« 
•Da!«
»Je li za politiku blokova ili.. .<
•Uopće nije za politiku.«
»A, pa onda ne uvažava argomenat 

atomske bom...
»Ni ovoliko« — odapeo bih noktom 

o zub
»A donosi mir?«
»Mir svijetu«.
»Živio! A kada dolazi?«
»Dvadeset i petoga prosinca!«
Opće mnijenje bi poslije ovoga inter- 

wleva bilo neobično elekfnziranO:

predavanja u školama i natjecante 
među školskom mladeži, filmske pred­
stave u javnim i župskim kinemato­
grafima, velike javne skupštine i t. d. 
U ove tri godine pokret se je proširio 
po Aljasci, zahvatio skoro čitavu Ka­
nadu 1 veliki dio Sjedinjenih Američ­
kih Država. Ove se Je godine pokret 
proširio 1 na Evropu, kada je o. Pey- 
tona pozvao Mons. Flynn, biskup Lan- 
castera u Engleskoj, da dođe u njego­
vu biskupiju osnovati pokret za zajed­
ničko moljenje sv. Krunice u obitelji.

Biskupija Lancaster je vrlo prostra­
na površinom i katoličko stanovništvo 
je u ovo) biskupiji veoma raspršeno. 
Ipak uspjeh, koji je postignut, mora se 
nazvati ogromnim. Kroz pet tjedana se 
je intenzivno propovijedalo u svim crk­
vama biskupije, održavane su javne 
pobožnostl moljenja sv. Krunice, 1 da­
vani su posebni letači i oglasi u dnev­
noj štampi, prikazivali se filmovi o sv. 
Krunici i na svim mjestima se je vje­
šala parola: »Obitelj, koja zajednički 
moli, zajednički 1 živi. »U prostranim 
kazališnim dvoranama 1e održano šest 
velikih skupština, a održavane au skup­
štine i na otvorenom. Na javnom trgu u 
gradu Prestanu preko dvadeset hiljada 
ljudi je oduševljeno slušalo riječ o. 
Peytona.

Propagandu za Zajedničko moljenje 
sv. Krunice u obit^ji nastoji se provo­
diti osobnim kontaktom. U biskupiji 
Lancasteru do sada se Je prijavilo 6.000 
muškaraca za osobnu propagandu

U noći Između 14, 1 15. travnja 1912. 
sukobio se »TItanic<, tada najnoviji, 
najveći, najljepši i najbrži parobrod 
svjeta na svom prvom putu za Ameri> 
ku s ogromnom santom leda 1 — poto­
nuo.

Tom je prti kom izgubilo život 1635 
ljudi.

Dok su se neki, koji su Imali za to 
mogućnosti, spašavali, i dok se brod 
sve više nagibao. sakupio se mnoštvo 
drugih nesretnika — kako su preživje­
li brodolome^ jednoglasno iskazali — 
oko trt katolika svećenika. Prvi se 
zvao o. Josip Peruschltz (Hrvat Peru-

— »Za koji dan. za koji dan' Ah, tko 
se je nadao da će to doživjeti. Toliko 
se vremena vapilo za mirom, a niod- 
kud ga nije bilo. A sad, sad...

Međutim bi se oduševljenje mnogih 
ponešto ohladilo, kad bih proglasio, 
kako treba dočekati Kneza Mira. Pa­
rola dečeka:
»NE ČINI NIKOME ONO, šTO NE 

ŽELIŠ DA TEBI DRUGI ČINI.« 
Al, hajde kad je za mir — većina 

ljudi bi pristala inata... I da vidiš 
čuda, čim bi se parola počela provodi­
ti u djelo — rat ol postao nemoguć, 
štrajkovi izlišni; kriminala bi nestalo, 
političke borbe utihnule...

A ja bih opet dao proglas:
»Vidite U da se približava Knez 

Mira! Svijetom je počela vladati do­
bra volja, mir se spušta nad svih pet 
kontinenata, a to je Njegovo djelo!«

Ljudi bi se obazreil oko sebe i čude­
ći se rekli«

»Gle, pa zbilja!«
Osvanuo bi dvadeset i peti prosinac. 

Od ranog jutra počeli bi se skupljati 
ljudi sa svih strana svijeta, te se svr­
stavati u sve veću i veću povorku... 
Govornici bi kašljucall, opetovali i uči­
li svoje govore... Glazbe štimale In- 
st. umente... Zastave se vijale... Ne­
pregledna masa bi me nestrpljivo iza­
zivala. I Ja bih Izišao, stavio se na če­
lo povorke i mi bismo podli.

Posebno loabrana delegacija sve sa­
mrti mirotvoraca okruživala bi me na

ovoga pokreta. Niti jedna žena do sada 
nije upotrebljena za ovu vrst propa­
gande. Ovi ljudi idu ia kuće u kuću t 
nude na potpis pojedinim članovima 
obitelji izjavu da će svakog dana u 
obitelji zajednički moliti sv. Krunicu u 
nakanu da se izmoli mir za sve naroda 
kao i da se izmoli ljubav i pokrovitelj« 
stvo Boga | BI. Djevice za svoju obitelj. 
Bolesnicima se daje na potpis slijedeća 
izjava: »Našoj Gospi sv. Krunice pri­
kazujem sve svoje patnje i boli, pak i 
samu smrt u nakanu, da bi sve obitelji 
ovoga pokreta kao i sve obitelji svijeta 
postigle milost i srčanost, da obećaju 
zajedničko svakodnevno moljenje sv. 
Krunice i da tom obećanju ostanu 
vjerne.«

U biskupiji Lancaster je završena 
petotjedna akcije ovoga pokreta slije­
dećim rezultatom: Posjećeno je 89.530 
osoba, od kojih je 79.951 njih potpisalo 
izjavu, da će svakodnevno u obitelji 
zajednički moliti sv. Krunicu. Među 
ovima ima preko 1.000 nekatolika Bilo 
je slučajeva, da su sami nekatolid išli 
od kuće do kuće skupljati potpise za 
pristup ovome pokretu. U mnogim žu­
pama Je zapaženo brojno povećanje 
uskrsnih sv. Pričesti, a ima dosta slu­
čajeva obraćenja otpalih katolika.

O. Peyton je sebi stavio u zadatak, 
da njegov pokret obuhvati 10 milijuna 
obitelji. Do sada je pristupilo pokretu 
za zajedničko svakodnevno moljenje 
sv. Krunice u obitelji preko pet miliju­
na osoba.

š!ć), benediktinac iz opatije Scheyem. 
drugi je bio Thomas Byles, s'n jednog 
engleskog m’nlstra. a treći Litvance 
Imenom Montvilla.

Ova tri svećenika hrabrili su une- 
srećenike pred očiglednom smrću, bo­
drili ih na poslušnost prema brodskim 
ofcirlma I davali Im odrešerije.

Mnogi od 705 spašenih, koji su Iz 
svojih čamaca vidjeli, kako je brod po­
tonuo, Izjavili su posl‘ie, da nikada ne 
će zaboraviti, kako su tri svećenika 
poginula rukama uzdignutim na blago­
slov unutar velikog mnoštva ljud\ 
vjerni do posljednjeg Časa svome sve­
tom poz’vu

ulazu u veliku zgradu s ponešto čud­
nim pročeljem . Za nama bi nagrnula 
gomila. A onda

Onda bih poveo moje mirotvorce do 
Bežičnih jaslica. Tamo bih se duboko 
poklonio, kleknuo i stao moliti...

Molio bih, sve dok me ne bi neki od 
delegata zapitao šapatom

»A Knez mira?«
Šutke bih pokazao na jaslice
■ Djetešce?«
• Da!«
-Na slami? U štali?«
»Da. da.«
• Ah!«
»Sto?«
»Mi smo očekivali..
•Kneza na prijestolju, u hermellnu, 

s krunom ili — takoe nekako — veli­
čanstvenog«.

• Pa da!« t
•Utješite se Vjerojatno — izgled 

vara. . Sigurno je izvanredno moćan« 
kad ovoj nemirnoj zemlji donosi mir.i« 
Mir! A to Je glavno, zar ne?

• Ma Jest, ovaj, kako da kažemo ..« 
počeli bi mucati mirotvorci. Ali bi na­
rod silnim, jednodušnim povikom za­
glušio njihovo rtiucanje. Narod bi vA 
knuo:

»Mir! To je glavno! Mir4 mir! Ho­
ćemo Djetešce za svoga kneza. Ono 
nam Je donijelo mir, ono Je pravš 
Knez Mira!«

A onda bi pristupali jaslicama 1 Je­
dan po jedan se klanjali Djetešcu, ko­
je se smiješi...

Nego se bojim, da ne bih mogao sve 
ovo ?am izveotl Ne bi U mi vi pomo­
gli, braćo kršćani!

Betlehemska štalica

Nezaboravan prizor u strašnoj noći

Knez Mira
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U kapeli Sv. Stjepana
(u nadbiskupskom dvoru u Zagrebu)anđeo čuvar

Praocu Jakovu došlo je u pamet u 
130 godini života, da je njegovo puto* 
vanje ovom zemljom vrlo kratko. Taj 
Isti osjećaj im adu sjri ljudi, kad im se 
približava konac života. Dušama onih, 
koj; su ostarlli. onda, kad im se otva­
ra pogled u vječnost, čini se, đa je bilo 
prekratko njihovo zemaljsko putova­
nje. I kad pomisle, da je na drugom 
svijetu tisuću godina kao jedan dan, 
oni se gube u mje-enju vremena

A mladi ljudi, koji stvaraju i osjeća­
ju puninu životne snage, ne misle u- 
opće na vrijeme. Za njih imade uvi­
jek dosta vremena. Kad god se če- 
snutljivo čeka na nešto, vrijeme se 
vuče polagano kao puževo putovanje. 
Svaki čas se okreće polagano, prije 
negoli pođe naprijed Ratni zaroblje­
nici. koji godinama dušom čeznu za 
svojim zavičajem, najbolje znadu, ka­
ko su dugi mjeseci i godine

Govori se i o prolaznim satovima i 
žurnim danima i misli se kod toga na 
ugodne. lijepe svečane dane i dane pu­
ne uspjeha I na radno vrijeme, koje 
kod toga brzo teče. Takvi su dani kao 
skraćeni, oni lete kao brze ptice, a s 
njima i naše srce kao da skakuće u 
nekom laganom i veselom plesu.

Naše različito shvaćanje o duljini i 
kratkoći vremena dolazi do različitih 
zahtjeva i doživljaja pojedinca. Ži­
votne ure pojedinih ljudi imadu raz­
ličiti tok svojih njihaljka i jedne od 
njih pjevaju svoj tik-tak brzo i ner­
vozno, druge se vuku polagano i teško 
kao da su zarđale. Značajno je, da sve 
i brze i polagane njihaljke pokazuju 
Isto vrijeme na svojim satovima

Tako je i s našim životom. Sto je 
jednom kratko, drugomu je dugo. I mi 
slušamo te prigovore među ljudima 
svaki dan. A mi se kod toga ni ne 
smijemo niti plačemo, nego se Um za­
bavljamo kao s nekakvom naročitom 
igrom.

To nije život uistnu. nego je kao 
Igrokaz. Život je nešto mnogo dublje 
i ozbiljnije. On je nešto tajanstveno, 
što u svakoj sekundi pada kao kaplji­
ca u naše ruke. On je u našem posje­
du tek časak i možemo taj čas zauv jek 
Izgubiti Tek se možemo nadati, da će 
još milijuni i milja rđe takovih ži­
votnih kapljica biti dani nama na ras­
polaganje. Možemo, ako hoćemo, oče­
kivano vrijeme svoga života rastaviti 
u sekunde. Računajmo ih, koliko ho­
ćemo. Ipak je istina, da će taj, neznam 
kako veliki broj jednom svršiti i život 
prestati. Te milijardne kaplje jednoga 
će se dana rasplinuti i nestati.

Zašto to govorimo? Jedna ura odi­
grava svoje sekunde, minute i satove. 
I kad kazaljka tok svrši, počinje izno­
va. Za uru nema nikakove vrijednosti 
Vrijeme. Ona radi kao i vodeni kotao, 
kroz koji prolaze neizmjerne kapljice 
▼ode, a da on za njih ne pita niti ih 
broji.

No drukčije je s našom životnom 
urom. Ona ne pokazuje ure ni sekun­
de iznova. Kad se jedamput okrenula, 
stane i ne miče se više nikada. Na taj 
svršetak čeka anđeo, koji prevuče crtu 
pod računom našega života I zbraja — 
sekundu za sekundom, pravi zbroj i 
konačni uspjeh toga računa jest iskaz 
za vječnost, i to je popis za vječnu na­
gradu ili kaznu. Tada znade svaki, što 
mu možda nije jasno, dok živi.

Vrlo je značajno, što ljudi drže ° 
tom najvažnijem životnom pitanju. 
Najveća većina obim rukama baca svo­
je životno vrijeme kroz prozor napolje 
kao pijesak što se baca na cestu. Oni 
rade kao da imadu ogromne zalihe to­
ga i mogu se razbacivati. Jedino, ako 
lm se dogodi nešto napadno, neobično, 
osvijeste «e, oni taj dan pamte i zabi­
lježe ga u svoj kalendar. Ali običnim 
radnim danima sa svojom nezanimlji­
vom jednoličnošću ne posvećuju ni­
kakve pažnje.

I Sto može da proizađe iz tako povr­
šna životna shvaćanja i provođenja ta­
kva života? Samo zla posljedica. Ta­
kove ljude vuče vrijeme kroz život. I

Brzi razvitak Zagreba od malog tr­
govišta do važnog političkog »redlšta 
domovine pregazio je mnoge kuhurno- 
hlstorijske spomenike, a druge zatje-, 
n»o nizom svojih kućerina 1 tvorničkih 
hala Mi pak zaokupljeni velegradskim 
tempom njegova života, prolazimo kraj 
slikovitih zakutaka, pokraj vrijednih 
građevina, a da ib i ne zapazimo Um­
jetnički Zagreb odaje i dalje nepo­
znat prepuštajući mjesto onome svaki­
dašnjeg života.

N je stoga čudo, što tek malen broj 
zagrebačkih stanovnika poznaje dra­
gocjene zidne slikari je iz druge polovi­
ce 13. stoljeća, što rese svodove I zi­
dove sakristije zagrebačke katedrale. 
Ove su freske, pored propalih fragme­
nata sr.karija nađenih na stupu crkve 
sv. Marka u gornjem gradu, kao 1 ulo­
maka, što su se sačuvali iz nekadašnje 
župne crkve u Krapini, uz ostatke spo­
menika u Bijeloj Rokovcima i Rudini 
— predstavljale sve. što *e znalo o sred­
njovjekovnom zidnom slikarstvu u sje­
vernoj Hrvatskoj. U poredbi sa susjed­
nom Slovenijom ovT su krajevi daleko 
siromašniji spomenicima srednjovje­
kovnog crkvenog slikarstva. Provale 
Tatara uništile su netragom mnogo ro- 
marićkih građevina, •tursk su ratovi 
opet pregazili veliki broj go ičk h spo­
menika; n je stoga čudo što se do ne­
davna nije gotovo ni znalo z» srednjo­
vjekovno slikarstvo u ovim krajevima.

U novije doba Konzervatorski zavod 
u Zagrebu prikupio je proučavanju i 

'otkrivan jti tih rijetko preostalih spo­
menika srednjeg vijeka koristeći obila­
tu građu zavodskog arhiva, što $e sa­
kuplja već stotinu godina Tako je 
oscbUu Konzervatorskog zavoda uspje­
lo u većem 111 m? njem opsegu ustzno- 
vlti postoj?nje nekih Šesnaest nalazi­
šta

Među ovmi ot'k reuma posljednjih go­
dina vidno mjesto zauzimaju freske, što 
ih Konzervatorski zavod upravo otkri­
va u kapeli sv. Stjepana

Ova se mala ranogotlćka građevina 
pravokutnog tlocrta sačuvala u sklopu 
nadbiskupske palače u Zagrebu, sakri­
vena pod plaštem njene barokne de­
koracije. Sagrađena Je sredinom 13. 
stoljeća u razdoblju žive građevne ak­
tivnosti, ka<j se nakon minulih tatar­
skih pustošenja pristupilo brzoj obnovi 
i Izgradnji porušenih crkava. Nedavna 
otkrića Konzervatorskog zavoda poka­
zala su. da je biskup Stjepan nadogra­
dio 8voju kapelu koristeći ruševine od 
Tatara uništene monumentalne kate­
drale građene negdje koncem 12 stolje­
ća. Sama je kapela građena sredinom 
13. stoljeća i zatim nastavljena u dru­
goj polovici 13. stoljeća arhitektonsko- 
plastičkim ukrasima, koji veoma sliče 
onima u sakristiji katedrale. Kasniji su 
vjekovi u taj prostor postepeno unosili 
svoje građevne oblike i likovna »hva­
tanja. što su fe taložili jedni preko 
drugih Od svih tih pregradnja. gdje je 
barokno doba ostavilo najjači biljeg, — 
prvenstveno privlači 14. stoljeće, kada je 
pored ukrasa majstorski izvedenih pro­
zora i nekih drugih manjih kiparskrh đe 
talja crkveni prostor popr mio nov izgled 
zidnim slikar.jama, što su tada prekr. 
vale sve stijene i svodove. Mi smo ih na- 
žadosc zadesili tek u uleme im a teško 

ne mo*e se kazati da oni žive, oni »u 
življeni. Oni troše rad i vrijeme i ko- 
naeno klonu.

Mnogostruka vanjika zaposlenost 
jod nije ni izdaleka život n pravom 
i svetom smislu. I životinje rade 1 mu­
če se za svoje žderanje. I biljke m bo­
re, da u Užini iz zemlje Izvuku svoju 
hranu. I zvijezde se troše. Idu u raz­
vitkom svoga bića u vatrenom svom 
žaru. No samo je ono pravi život, koji 
traje i poslije ovoga života, ito ga 
čovjek čini ■ odanim osjećajem na 
čast Svevišnjega I na korist nćirmrlih 
duša svoje subraće i svojom pravom 
pobožnošču. Time samo čovjek otječe 

oštećen« kaan jim predradnjama . vre­
menskim nepogodama. Ipak •vjelina 
njihove boje 1 živahni crtež njihovih 
linija ostavlja nezaboravni utisak na 
svakog gledaoca. Njihov )e Jmbollčkl 
sadržaj usklađen s obzirima, koji *u 
propisivali Izbor i raspored Alkari ja u 
srednjovjekovnim crkvama Evrope. Na 
najistaknutijem mje®tu svoda Iznad 
glavnog oltara prikazana *e omiljela 
tema srednjovjekovnog slikarstva 
»Krist u slavi«. Ispred tamno-modre 
pozadine, na kojoj titraju Izblijedjele 
zvijezde, stoluje na duzi nošenoj an­
đelima, ogrnut bijelim plaštem plavo- 
koai Krist, krupnih crnih očiju.

Na susjednim poljima svoda, nažalost 
jako oštećen m i neotkrivenim u pot­
punosti, prikazani su evanđelisti, kako 
pišu sjedeći u visokim naslonjačima, 
okruženi policama s knjigama. Ostala 
svodna polja oslikana su uspravnim mr­
kim likovima starozavjetnih proroka, 
koji suzdržijlvlm pokretima otkrivaju 
svoj« neUplsane trake Između njih 
prepoznajemo bosonogog najmlađeg 
proroka Ivana Krstitelja odjevena u 
kostrijet Dok na svodnim slikarijama 
prevladava dostojanstvo I mirnoća, dot­
le iz fragmentarno sačuvanih slikari ja 
na istočnoj stijeni lijevo od oltara zra­
či upravo anegdotsko pričanje biblij­
skog prizora učene rasprave u židov­
skom hramu. CentrUni 1-k. glavni ini­
cijator ove radnje, nažalost je uništen 
pregrado jem Iz vremena baroka, pa »e 
ne može u potpunosti sigurno odrediti, 
da H se radi o Isusu u hramu ili o pa­
tronu kapele sv Stjepanu Prvomučeni­

Uspomena na božično drvce
— Njihova je majka uvijek nastaja­

la. da im jepota Božića bude ugodna! 
— rekla je Mirkova tetka 1 oprostila 
ae sa svojem susjedom, koja ju je ju­
tros ustavila na ulici.

Prošao sam mimo tih žena u razgo­
voru. pa sam znao, o kome se govon 
Govor.li su o mome prijatelju Mirku, 
koji je davno unvro. Eto! to jutro sa 
svojom blagošću. premda je bio prosi­
nac, odvelo me je u dane djetinjstva, 
kad sam zajedno a Mirkom otišao u 
oveliku šumu, da donesemo borove za 
naše obitelji.

Uranili smo i razgov rali o blagda­
nima, ali nas je i mne • toga drugoga 
još zanimalo, jer je b- rat, a naši su 
roditelji bili na ratištu Mirka je uvi­
jek zanimalo, kad će t? klanje, svršiti. 
Upravo je upotrebljavao tu riječ, te 
sam i ja počeo isto govoriti pa mi je 
majka kazala, da to ne govorim na 
ulfci.

Kad smo stigli na rub šume, iz­
vadili smo sjckiricu, posjekli dvije jele, 
uvukli ih u vreće, te bez rijočl pošli 
natrag svojim kućama.

M rko je pregledao još svoje zamke, 
da se nije neka ptica uhvatila. Sve je 
pretražio, ali pod nijednom pločom, 
koja )e bUs zamka nije bilo lovine. 
Tek na rubu potoka, gdje su bile dvije 
zamke. Mirko je počeo klica ti od ra­
dosti, a ja sam potrčao k njemu. Bio 
sam slabiji djelom, pa sam zaostajao 

moć nad svojim brz»m životnim vre­
menom l dobiva Božji blagoslov.

Ništa nije jadnije, nego kad čovjek 
na samrti svojim grozničavim prstima 
hvata pojedine predmete do zadnjega 
časa, ne bi li se održao na životu. Ka­
ko 11 mnogima u taj čas sve njihovo 
dugogodišnje mućenje 1 nastojanje pa­
da u ništa, kad se ukaže prva daleka 
zraka vječnosti! ( mnogi u očaju ^a- 
da na svoje l!ce I kori se kao lađa, što 
je sve dane svoga života radio 1 sada 
mu ništa ne preostaje. što bi mogao 
sa sobtHn ponijeti

Samo život u Bogu j ta Boga je život 
čovjeka dostojan 

ku, o kojma Sv. Pismo vuk, kako su 
svojim mudrim razlaganjima uspjeli 
pokolebati židovske filozofe. Ovi uzbu­
đeni židovski učenjaci, ito su Iju Uto 
posjedali na dugim klupama, Ustaju 
nestrpljivo po knjigama, rastvaraju du­
ge trake ispisane hebrejskom pUmotn; 
jedan Je čak u nastupu gnjev« pode­
rao starozavjetnu kajlgu upirući krup­
ne crne oči u nevidljivog subesjedn ka* 
U poredbi * plavokosim anđelima raz­
nobojnih krila, Mv lepršaju na svodu, 
snažno i muževno ®e doimlju ova na- 
vorana lica, sad IjuUtlh, sad op«t me­
lankoličnih bademastih očiju, kojih 
bjeločnice svjetlucaju na tamnoj putL

Bez obzira na to, «to je još uvijek 
prerano utvrdit« put. kojim su struja­
le inspiracje za ovu snažnu umjetni*, 
ima već sada mnogo stilističkih mo­
menata. koji nas upućuju na I kbvnl 
govor slikara sjeverne Italije, koji su 
u to vrijeme određivali pr*vac evrop­
skog slikarstva od nemrne Sparti je do 
trijezne Češke. Ukoliko će se ovo mo­
ći potvrdi.! daljnjim ublaživanjima I 
otkrićima, imat ćemo u Zagrebu pojavu 
zanimljivu sa stanovišta evropske h^- 
torlje umjetnosti — naime neposrednog 
utjecaja tada najjačeg središta umjet­
ničkog stvaranja. Pojava dragocjenih 
zidnih sHkartja u Timo*ejevoj sakristi­
ji kao j propalih fre*aka □ crkvi sv. 
Mark3 potvrđuju. je Zagreb us­
pio, iako na krajnoj periferiji evrop­
skog zbivanja, da kroz čitavi ®rednM 
vjek sve do nesretnih turskih ratova 
živo 1 neposredno prima umjetničke 
pobude i da ih prenosi na vlastito tlo.

za nj ina. Kad sam stigao, ugledao sam 
Mirka, kako u desnici drži krupnu sje­
nicu, pa je gladi po perju. I Hica je 
svojim očicama netremice gledala na 
nas. Njeno tijelo bilo je u naponu, če­
kala je tren, da se oslobodi, da poleti.

Mirko je nešto nerazgovjetno govo­
rio, a onda je. pružajući pticu prema 
meni, rekao: — »Ne ću je zaklao?« — 
To mj je uvijek otac govorio? Danas 
mnogo mislim na njega?

»Tko zna, gdje je on? Možda ...« 
Nije dovršio, pogledao me je, pa, kao 
da je tražio, da i ja potvrdim njegovu 
namjeru, da pusti na slobodu pticu, 
zamahnuo je desnicom nekoliko puta. 
Vidio sam, da je ptica veselo odlepr- 
šala iz njegova dlana, te se izgubila u 
granju tamnih borova.

Na rastanku smo obećali jedan dru­
gome, da ćemo se vidjeti drugoga da­
na Božića. Mirko je obećao, da će me 
pohoditi s još nekim drugovima, ali 
ga toga dana nije bilo. Otišao sam k 
njemu. Kad sam pokucao na vrata, 
dugo mi nitko nije otvarao, a onda se 
je pojavila njegova sestra s crnim 
rupcem oko glave. Sve sam kasnije sa­
znao. Njegova je majka na sam Božić 
primila obavijest, da mu je otac još 
početkom prosinca poginuo ..

Malo zatim pokazao mi je Mirko 
neke nove knjige. Kad sam ga upitao, 
što je učinio s drvcem, on je ukratko 
odgovorio:

— Mislio sam ga spaliti, ali ml )• 
majka lijepo predložila, da ga darj- 
jem onoj obitelji u podrumu. To sam 
i učinio!

Prošlo je mnogo godina, slavio sam 
mnogo Božića, a na Mirka sam bio i 
zaboravio. Ipak se u sjećanju javi neki 
davni događaj! unek^n slućajnan tre­
nutku, kao i ovoga puta, kat! sam čuo 
dvije žene, kako razgovaraju o majci 
pokojnoga Mirka.

Kupio um božično drvce toga ju­
tra, a moja je duša sva bila obuzeta 
sjećanjem na tu majku 1 na pokojnoga 
prijatelja Mirta. Mislio sazn, >pak je 
to lijep osjećaj za vrijeme Božića. 
Božić je blagdan obitelji, pa i onih, 
koji su pripadali nekada široj obitelji 
našega prijateljskoga kruga...
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ELEKTRICITET
Prije 2500 godina živio te gički mu­

drac, po imenu Tha1es, koji je opa­
rio. da Jantar natrljan privlači lake 
predmete. Svari »u Grci jantar nazivali 
»elektron«, pa zato je i ostao taj nazv 
Za prirodnu silu, koju danas nazivamo 
elektricitet.

Sav svijet, t’o nas okružuje, kao ka­
menje, brda, zemaljsko tlo, voda, pa 
biljke, životinje 1 sam čovjek izgrađeni 
su ta vrlo sitnih opeka, koje nazivamo 
atomima. Predmet! nisu baš takvi, 
kakvi se čine našim očima, koje su i 
suviše neosjetljive, da bismo mogli ra­
zabrat! 1 vidjeti finu građu tvari. Do­
nedavna se držalo da su atomi, te ne- 
vidlj've čestice, od kojih se sastoji ma­
terija — po sebi nedjeljive. Nauka je 
našeg vijeka otkrila, da se 1 atomi sa- 
•toje od Još sttnlj'h čestica.

Proučavajući radioaktivno raspada­
nje, engleski je učonjak R u t h e r - 
lord (Razerford) došao do zaključka, 
da atom ne može bit! nedjeljiv. Ato­
mi Izbacuju čestice, koje su električne. 
Budući da atom kao cjelina nije elek- 
tričan, slijedi, da on u svojoj nutrinjt 
krije pozitivne i negativne naboje. Ta­
ko je zaključivao Rutherford, te je na 
temelju nekth pokusa 1 računanja pre­
dočio sliku atoma, koja se uglavnom do 
danas održala, a to je da sitni atom 
sliči Sunčevu sustavu. Kao što se oko 
Sunca kreču planeti, tako se oko pozi­
tivne jezgre atoma vrte lektroni, koji 
su negativno električni. Kod Sunčeva 
sustava vlsda privlačna sila gravitacije 
(teže), a kod atoma vlada električna 
sila. Elektroni se vrlo brzo vrte oko 
jezgre, kako ne bi pali u jezgru

Ako trljamo jantar, smolu 111 češalj, 
onda time u nj trpamo najsitnije česti­
ce, elektrone. Ml za natrljani predmet 
kažemo, da je nabijen elektricitetom, 
da Ima električni naboj. Učenjaci su 
elektricitet smole, odnosno češlja, naz­
vali negativnim elektricitetom. Pre­
ma tome predmet postaje negativno 
električan, jer ima suviše elektrona, 
pa u njemu prevlada negativni elektri­
citet elektrona. A onaj predmet, koji je 
Izgubio elektrone. Jer Ih je dao dru­
gom predmetu, trna manje elektrona 
I poslane pozitivno električan. Jer 
u njemu prevlada pozitivan elektrici­
tet atomskih jezgara.

Električnu struju pronašao Je talijan­
ski fizičar Alessandro Volta 
(1745-1827.). Volta je uzeo posudu » 
razrijeđenom sumpornom kiselinom i u 
nju utaknuo bakar 1 cink, koje je iz­
van tekućine spoj'o žicom. Uslijed dje­
lovanja tekućine cinjj se nabio nega­
tivno, a bakar pozitivno. To znači — 
prema onome, što »mo gore naveli — 
da se u c’nku nalazi suvišak elektro­
na, a u bakru manjak elektrona. Ka­
ko su pale cink 1 bakar povezani me­
talnom žicom, to će elektroni strujati 
iz mjesta, gdje ih je suviše. Iz mjesta 
veće gužve t. j. s negativnog cinka — 
na mjesto, gdje je nastao manjak elek­
trona, gdje lm je udobnije t. j. prema 
Pozitivnom bakru. I ta struja ne će sta­
ti, jer uronjeni cink neprekidno obnav­
lja svoj suvišak elektrona putem te­
kućine, a bakar Ih tadaje. troši I na 
njemu neprekidno vlada po*ražnja za 
novim elektronima. Tako elektroni stal­
no teku kroz žicu od cinka do bakra 
Tu vlada načelo kao kod računa: tko 
pr ma — duguje (cink), a tko daje-po- 
tražuje (bakar) 1 taj se odnos nepresta­
no obnavlja, te promet (struja) teče bez 
(tanke. Tako je Volta našao prvi izvor 
električne »truje.

Električna pentrala dakle ne proizvo­
di elektrone. Oni samo neprestano pu­
tuju žicom. U dinamu nastaju elektri­
čne struje. Izgubljena energija vodopa­
da nalazi se u energiji električnih stru- 
la. Koliko energije gubi vodopad,- toli­
ko je dobiva elektricitet. Zbroj energi­
ja ostaje dakle stalan.

Elektroni dolaze k nama u kuću po 
žici. Tu kod nas oni daju električnu 
•nagu, onda nastavljaju put I opet se 
vraćaju u centralu. Zato žica na jed­
nom mjestu ulazi u našu kuću, a na 
drugom, tik do onog prvog mjesta 
•azl. Jednom Žicom elektroni putuju ta 
Centrale do nas, a drugom se ž^com 
vračaju u centralu. A centrala Ih samo 
premeće • kraja žice na početak. Tako

PITIGRILLI (DNO SEGRE):

Kupalište Siloe
Talijanski pisac Pitigrilli i kod 

nas Je veoma dobro poznat po svojim 
romanima i novelama, od kojih ih Je 
više prevedeno i na naš Jezik. Tako su 
prevedeni: »Kokaina« (Zagreb- 1923.); 
»Pojas nevinosti« (Beograd, 1924 ); »Po­
vreda stida« (Zagreb, 1924.); »Ažurni 
princ i druge novele« (Zagreb, 1924,); 
»U medenom mjesecu« (Beograd, 1924); 
»Djevica od 18 karata« (Predgovor na­
pisao Ante Barac. Zagreb, 1925.); »Ne 
ću vas ni dirnuti! i druge novele« (Za­
greb, 1325.); »Seš.r na postelji« (Zagreb, 
1125.); »Luksuzni sisavac« (1925.); »Whi- 
»ky and Soda. Džep samoubojice. Ho- 
meopatljsko Učenje. Očišćenje 1 inter- 
view »a Pitlgrilliem.« (Zagreb, 1925J; 
»Zagrejana postelja« (Beograd, 1925.). 
»Ljubavni nemušt* jezik« (Beograd, 
1926.); »Posljednji ljubavnik (I druge 
novele)« (Beograd. 1926.); »Ljudi, ženo 
i životinje« (Zagreb, 1926); »Mucanje 
1 druge pripovetke« (Beograd, 1926.); 
»Brak 1 elegancija« (Beograd, 1927.); 
»Ne cu vas ni dirnuti« (Beograd, 1927.); 
»Nevina Suzanina ljubav«. »Crveni 
karamfiL Miš (Beograd, 1927.); »Nove­
le« (Beograd. 1927.); »Razbuktana 
strast« (Beograd, 1928); »Priče samo za 
odrasle« (Beograd, 1928.); »povreda sti­
da« (Beograd, 192S.); »Luksuzni sisav­
ci« (2. tzd); »Soneti žudnje« (Zagreb, 
1930); »Duhovne vježbe« (Beograd, 
1935.) Nešto je Izdala 1 HumoUstička 
knjižnica.

Kako vidimo, naši prevodioci posta- 
rall su se veoma žurno, da naša lite­
ratura | nagi čitaoci ne bi ostali bez 
ovoga, kako oni misle, biserja, obljub­
ljenoga 1 svemu svijetu poznatoga ro­
manopisca Pitigrlllla. No među prije­
vodima nijesmo opazili jednu od naj­
novijih Pitfgrillijevth knjiga: »Kupali­
šte S*loe« (La Pisclna dl SUoe, Milano, 
1948). Iznijet ćemo samo nešto Iz ovo­
ga njegova svjedočanstva III dokumen­
ta, kako ga Pitigri.'li zove (str. 117), da bi 
vidjeli, šta on danas misli i kako gle­
da na gore spomenute svoje romane i 
novele I na svoju prošlost.

U ovom djetešcu u najglavnljlm 
crtama Pltigrilli tano«! svoj životopis. 
Naslov mu je: »Kupalište SUoe«. Pod­
sjeća nas na poznatu zgodu iz Evanđe­
lja: Slijepac moli Spasitelja, da ga oz­
dravi. lsu« mu veli: »Hajde, operi se u 
kupalištu Siloe«. Evanđelje nastavlja; 
»On ode, okupu se i vrati se gledaju­
ći«. Baš ove riječi P*tlgnlll stavlja kao 
podnaslov svovTj knjizi.

»Mnogi ml u. će vjerovati«, piše on. 
»Pisci I farizeji* Ispljuvat će svoj skep­
ticizam u svoje zlobne brade. No ne 
smeta; Ima Netko, tko ml je vjerovao 
prije nego sam mislio pisati ovu knji­
gu. HumOrističkl listovi će »e podsmf- 
jevatl. To se Je dogodilo 1 Chesterto- 
nu. Prepisujem svoj putopis, popločan 
zabludama, da bi bezbožnici mogli ra- 
spoznatl pravac, i da ne bi očajall na 
putu k istini.

Kad «am bto u gimnaziji, volio sam 
družiti se s tako zvanim jakim duho­
vima, kog sumnjaju, da je Isus opsto­
jao, aii zato vjeruju, da je perzijski 
kralj Kserkse blčevao more u Heles- 
pontu, I da je general Alktbljad otsje- 
kao rep psu; govore, da se Evanđelji­
ma ne može vjerovat*, jer da su napi­
sana 20-70 godina poslije Isu*a, no zato 
vjeruju, da se Je Ilijada [ Odiseja kroz 
vjekove prenosila od usta do usta. Dru­
žio sam »e s kavanskom polutnteligen-

rekuć ona Ih ta jednog kraja žtce isi­
sava. a na drugom ih puše u ž'cu i ti­
me «e TJbdržava strujanje elektrona u 
žici.

Pronalazač električne struje Volta bto 
je praktički katolik. On Je kazao: »Iz­
mjerio sam razloge za 1 protiv vjere. 
Dobio sam tako uvjerljive dokaze, koji 
čine vjeru prihvatljivom svakome, već 
pred naravnim zdravim razumom, da 
svaki koji duboko misli, ne moče dru­
go učiniti nego vjeru primit! ! uzljubl- 
tl«.

čijom, kojoj ono malo Sto zna, ne da 
da vidi ono beskrajno, što ne zna; ko­
ja trubi, da joj ne treba Boga, no za­
to se saginje k zemlji, da se prihvati 
konjske potkove.

Čitao sam Volney-a, Haeckel-a, Bu- 
chner-a, Spencer-a. Uvjerio sam se, da 
poslije smrti nema ništa, da je život 
slučajan kemijski spoj, da čovjek nije 
drugo, nego rasipni sin nekakva antro- 
potda. Ono malo filozofije, što 
znao, utvrdilo me u vjeri da motzak iz­
lučuje misao, kao što jetra žuć, te na 
mekom uzglavlju ovih i još nekih kla- 
sčntti besmislica obamro sam u ne­
kom privremenom smirenju. A dok sam 
»ebe uvjeravao, da poslije smrti nema 
ništa, u ništa nijesam tako sumnjao 
kao u ovo moje »uvjerenje«. Ovo 
me je godinama mučilo, i nljesam ni­
šta drugo želio, nego da «e Ukopam iz 
ove muke.

S velikim uspjehom pisao sam knji­
ge. koje su prevedene na 16 Jezika, 
među njima na grčki, turski, indijski 
i židovski. Zbog protuvjerskoga sadr­
žaja veoma mnogo su raširene u Rusi­
ji; prijevod je pregledao sam Lunačar- 
skl, pučki komesar za prosvjetu. Pod- 
lažućl se Svetoj. Katoličkoj, Apostol­
skoj, Rimskoj Crkvt ja opoeivljem one 
moje knjige I zabranjujem, da se dalje 
štampa lšta od onoga, što s3m s nepo­
štovanjem pisao proti vjeri i svećenici­
ma 1 proti kršćanskom moralu. Sto se 
Uče seksualnoga morala Ja nijesam po­
kvario društvo, nego »Hm jednostavno 
opisao pokvareno društvo. Služio sam 
se jezikom sinova tanine, koji su me za- 
ve», a javnost me je slijedila. Jedna od 
tolikih ropskih slaboća najc slabe na­
ravi je i ta, da se dade podjarmiti pro­
glasom koje lažne filozofije.

Javnost je rade primate moje knji­
ge i to me je uvjeravalo, da knam pra­
vo. Tražio sam 1 još drugih razloga, ko­
ji bi potvrdili moje bezboštva Kako 
tem se bio upio u moje ideje, na sva­
kom koraku nalazio sam ne ve razlo­
ge. Svaki. pa 1 najvaravlji 1 najmanje 
ispetan razlog utvrđivao me u mosn 
stovu. Za onoga, koji vjeruje u Boga, 
svejedno je, da 11 se sunce, kakono ve­
li Sv. Pismo, vrti cko zemlje; a, da Li 
Je 10.000 kolnskih djevica nastaio Um, 
što je neki brzoplsac netočno zabilje­
žio skraćenicu: Hl da Ii Je pobožnost 
sv. Viaru na Roni, koji nije nikada ži­
vio, nastala tim, što su netočno proči­
tali neki galsko-rlmskt natpis: sve to je 
za vjernike svejedno, ali to su nažalost 
razlozi za tešku topovsku paljbu na 
vjeru. Nesuglasica između kozmogoni- 
Je, kako je opisuje znanost, I stvaranja 
u 6 dana, kako ga opisuje Geneza (Sv. 
Pismo) za vjernika je poteškoća, preko 
k°Je se prelazi k«o preko zrnca na 
krunici; ali 140 milijuna godina, koje 
trebaju svjetlosti, da sttgne a neke zvi­
jezde do nas; 111 20.000 vjekova, koji 
su morali proteći, da nastane olovo; ili 
lubanja PItekantropusa. na koju se 
namjeri geolog svojom lopatom, to su 
za protivnike vjere nepokolebljivi 
dokazi ,da je Mojsije lagao, i da je laž 
sve. što je on rekao, I da je tež sve ono, 
što je napisano u njegovu obrainu.

Možemo biti bezbošcl, te žedni vanj­
skog veselja, ići u ulicu Pigalle, da ga 
tražimo, Ili Đroađwayom sve do Wall 
Streeta, da tražimo dolare, »Ii I Pigal­
le I Wall Street, ove dvije paralelne 
ulice, na koje nailazimo bezbroj puta, 
tražeći ono. što je nekorisno I isprazno, 
presječene su tajanstvenim putem, koji 
vodi u Damask.
* .Poslije nego smo se uspavljivali ra 
zn<m antitezama, poslije nego smo oku­
šali sve disonance t sve sofizme, posli­
je nego ««no krivotvorili zaključne ra­
čune našeg srca, dođe nas volja, da 
savjesno opet pregledamo račune.

Vjerujem, da tma Bog, da ima du- 
ša 1 da Je ona besmrtna, da <ma zlih 
duhova, općinstvo svetih, da molitva 
može puno kod Boga, da “ smrću po­
činje novi život, koji nikada ne presta­
je. Bog, koji Je, prema svojim nedoku-

čljivlm putevima malo po jnalo ulije­
vao vjeru u dušu Huysman»a Franja 
Coppće-a, Faula Bourgeta 1 Bronctle-o 
re-a. meni ju je ulto u Jedan mah jed­
ne večeri

Start moji prigovori vjeri razišli su 
se kao obtec». U godinama moga bez­
boštva, kao začaran puževom logarH- 
mlčkom spiralom, umno izvedenim sta­
nicama košnice, suncokretovlm sjeme­
njem, koje je razdijeljeno prema Fibo- 
»accievoj progresiji, svijetlom, koje se 
smanjuje po kvadratu udaljenosti .od­
nosom, koji vlada među podražajem 1 
osjećajem, pitao »m *e, kako to, đa se 
Je Bog. poslije nego je sve stvorio iz 
ništa morao podvrći fizičkim zakoni­
ma । »križaljkama; a onog dana, kada 
sam vjerovao u Boga, moje umovanje 
se srušilo, a đa ga nitko niJe n! gurnuo, 
•amo od sebe, kao đa nikada nljesam 
drugačije ni mislio. U ateistima j maše, 
rijallšt'ma gledam toliko puta pomno­
ženog ondašnjega sam« sebe; svi smo 
jednacl kao *z papira Izrezane kvadrt- 
Ije plesačica. Svi Iu jednacl, sa svojim 
neoborivim dokazima, svojtm jedna­
džbama, svojim epruvetama, svojim ul- 
tramlkroskopima, svojim mikrototo- 
graftjama. Oni, koji su rekli Bogu: »ml 
dva!«, još jednom će se uvjeriti, da su 
im proračunavan;« bila Ispravna ali 1 
to, da bi baš radi ovih svojih prera­
čunavanja b!U morali zaključiti protiv­
no. Cinl ml se, kao da Ih gledam gdj« 
računsku redalicu bacaju kroz oblak i 
govore: »Pa tako malo nam je trebalo da 
to shvatimo!« Onoga dana kada sam vje­
rovao, shvatio sam da matematičke I 
fizičke knjige nUesu drugo nego odr»- 
zivanjc Božje mudrosti u brojevima, a 
da fizički zakoni kroz vjekove nijesu 
drugo nego skladno I nepromjenljivo 
!zvrš*vanje Njegove volje, koja je bila 
savršena već onda kadno Je u »Neka 
bude svijetlo!« sadržavMa kvo< sve­
mira.

Sto se tiče prošlosti ,to sam u 20.900 
knjiga moje knjižnice pitao, što je is­
tina, at1 uzalud, nijesu mi znale kaza­
ti. POsltje sam shvatio; da se do velike 
objave može doći, polazeći od jedno­
stavnijih, ne tako Izvještačenlh riječ'.

Sad se molim Majci Božjoj, imam 
dokaze o Njezinu čnde«nom zagovoru. 
Ona krunica, na koju dotada gle­
dao kao na lešnjake, da se njima prati 
zabave, postala je za me Sveta Kruni­
ca, koju. Istina, još ne molim svaki dan, 
ali koje se prihvatim, netom ml treba 
savjeta I utjehe. Sv. Pričest, koju sam 

.primto za devet Prvih Pefaka. prema 
obećanju, koje je dano Sr Manji Mar­
gareti Alacoque, date mi .Je smirenje 1 
pouzdanje, da ne ću umrijeti bez mi­
losti Božje.

U ovom trećem dijelu moga života. 
Kad vidim, da se rječnik mog sina sva­
kim sarom bogati, da se njegove izzeke 
sređuju, da se sudovi razvrstavaju 1 da 
mu mtall poprimaju oblik, osjećam, da 
će moje zablude služit! za to, da se on 
spasi od istih zabluda. Naći ću riječi, 
da mu razjasnim, da je Bog na svakom 
mjestu 1 da nijesmo nikada sami, te da 
ne,griješimo samo riječima 1 djelima, 
nego prije svega mišlju, kao što priz­
najemo u Ispovijedi, te da Bog, da bt 
nas sudto. ne čeka da grijeh bude l 
djelom učinjen, nego da Je dosta 1 na­
ša zla namjera Tako ću ga pripraviti 
na wjersku pouku, koju će mu kasnije 
dati drugi, koji to znadu bolje nego ja.

Ako aam. pišući ovu tadanju knjlgp, 
upao u kakvu zabludu, teže nego što 
mb'lm, neka me sv. Crkva iipravl, a 
neka ml Bog oprosti«.

Treba da svaki, koji ćtt« koju od 
gore spamenutih 111 koju drugu knjigu, 
k^iu Je Pitlgrilli pisao prije obraćenja, 
ukoliko u njoj napada Crkvu, svećen- 
»tvo i kršćanakt moral, bude svljesten 
da čita knjigu, koju je PttigrilH povu­
kao Iz skladišta 1 zabranio, da se ubu­
duće štampa, ■ da bude svijestan. da»ce 
učt idejama a zabludama, k»i<i se Pkti- 
grtšli sini i koje jssvno osuđuje i opo­
zivi je.
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Iz katoličkog svijeta
II. sv. Misa 25. XII. 1951.

Sv. Evanđelje u drugoj sv. Misi na 
Božić pripovijeda, kako su se pastiri 
došli pokloniti djetetu Isusu u betle­
hemskoj štalid.

1. Anđeo je javio rođenje Isusovo 
prvim pastirima. Ne kralju Herodu, 
niti farizejima, koji su tada imali u- 
pravu crkve u rukama, niti učenjaci­
ma pismoznancima, koji su iz sv. knji­
ga proučavali i nagađali, kad će Krist 
doći. Nije navijestio tim uglednim 1 
visoko položenim ljudima, jer ne bi 
vjerovali. Navijestio je siromašnim i 
jednostavnim pastirima, koji su otvo­
rena srca slušali blagu vijest i odmah 
vjerovali. Veličina je u jednostavnom 
i kreposnom srcu. Takova veličina ni­
je u cijeni kod ljudi, ali je u cijeni 
kod Boga.

2. Otiđoše brzo tamo i nađoše... Kako 
su puni radosti i vjere hrlili s Betle­
hemu i I našli su Spasitelje kako leži 
u jaslama Ovi su priprosti ljudi išli 
ravno, 1 našli su. a ne putovima istra­
živanja, provjeravanja dokazivanja. 
Objavljenu istinu treba vjerovati, vje­
ra nam daje da je razumijemo. Samo 
istraživanje vodi do slabih rezultata. 
Više vrijedi znati pokloniti se preev. 
3Vojstvu, nego razumjeti Ga (Kempe- 
nac).
2. Otiđoše brzo i nađoše... Nađoše 
Spasitelja, Mesiju, Gospodina u štali 
1 jaslama. Nije li ih to siromaštvo zbu- 
nHo? Nije. Vjerovali su i hvalili su 
Boga što Im je to bilo objavljeno. I 
mi imamo svoj Betlehem, kuću hljeba, 
u našim crkvama u tabernakulu. I tu 
na čudesni način leži u prilikama kru­
ha i vina sam Spasitelj, Mesija, Go­
spodin. Zbunjuje li to nas, što se pod 
takvim siromaštvom krije tolika veli­
čina? Ne, nas to ne zbunjuje Mi svim 
srcem vjerujemo, 1 zato često hrlimo 
u crkvu, da Ga nađemo i primimo u 
svoje srce, da Ga ovo ogrije svojom 
ljubavi.
} 4. A Marija je čuvala sve riječi ove 
u srcu svojem. I sve je te drage Bo­
žične događaje Marija kasnije pripovi­
jedala sv. Lukl, koji ih je popisao u 
svom Evanđelju. Zato svi ti događaji 
nisu izrtiišljeni. nego su najvjerodo- 
etojnija povijesna istina. Ako u njih 
Bumnjamo. onda treba da sumnjamo i 
u opstojnost cara Augusta, koga 
Isti sv. Luka spominje u istoj glavi 
Svoga Evanđelja. Carstvo cara Augu­
sta propalo je davno, a carstvo Kristo­
vo stoji i danas kao živi spomenik i 
najjači dokaz, da su Božični događaji 
Istiniti.
j Padnimo na koljena 1 poklonimo se 
u duhu, skupa s pastirima, malenomu 
■Isusu, 1 hvalimo Boga, što nam je is­
kazao toliku milost i toliku ljubav.

BISKUPSKO SJEMENIŠTE U DU­
BROVNIKU proslavilo je 100. godišnji­
cu svoga osnutka 8. prosinca ove godi­
ne. Iz njegove povijesti vadimć ovo; 
Vjeran želji Tridenlskog sabora i da 
bi povećao broj poslenika Gospodnjih, 
blage uspomene Toma Jederlinić, bi- 
Skup dubrovački (1843.—1855.), ■ osnova 
godine 1851. u Dubrovniku Biskupsko 
ajemenište.

i Semlnarci su polazili gimnaziju, koju 
su vodili pijaristi, a onda isusovci. Od 
g. 1887. pohađaju semlnarci državnu 
gimnaziju, koja se do g. 1927. nalazila 
u zgradi Sv. Katarine, a kasnije u no­
voj gimnazijskoj zgradi na Pločama. 
Godine 1941. preuz. g. Ordinarij Msgr 
Pavao Butorac prenio je zavod iz sada 
stogodišnje zgrade u drevni Collegium 
Ragusinum, osnovan u prvoj polovici 
17. vijeka. U toj zgradi nalazi se od 

  g. 1948. 1 Biskupska klasična gimnazi­
ja. Ovom zgodom vi ijedno je istaknu­
ti, da je sve to učinjeno u duhu riječi 
Pape Pija XI., koji kaže:
| »S posebnim se načinom brinusmo 
za onu Nama uistinu najdražu mla- 
idost, koja se unutar svetih zidina pri­
pravlja 1 odgaja za pieođličnu službu.« 
(Pio XI. Ad cath. sacerd.).

i Prigodom stote godišnjice Biskup­
skog sjemeništa naše najsrdačnije če­
stitke preuzv. Ordinariju i poglavari­
ma sjemeništa!

— U EFEZU je 19. kolovoza na svečan 
način bila blagoslovljena kapela, po­
dignuta u mjestu, u kojem je prema 
staroj tradiciji BI. Dj. Marija provela 
svoje zadnje godine života. To se mje­
sto zove »Panaya Kapula«. Rečenoga 
dana u jutro 30 autobusa i 80 taksija 
prevezli su hodočasnike iz Smirne na 
mjesto svečanosti. Mnogo vjernika, ko­
ji su željeli prisustvovati ovoj dirljivoj 
svečanosti, nisu mogli doći na mjesto 
svečanosti uslijed pomanjkanja prevo- 
znih sredstava. Blagoslov kapele je 
obavio uz asistenciju msgr. Josip Des- 
cuffi. nadbiskup Smirne. Poslije blago­
slova msgr. Descuffl je odlužio svečani 
pontifikal na otvorenom, jer svi pri­
sutni nisu mogli stati u malenu kape­
lu. Sv. Misa je prenošena i preko zvuč­
nika. Osim hodočasnika i klera ovoj 
svečanosti su prisustvovali turski mi­
nistar - unutrašnjih poslova. tri 
turska narodna zastupnika, generalni 
direktor štampe kao i predstavnici 
mjesnih civilnih 1 vojnih vlasti te od­
redi policije i žandarmerije, koji su 
održavali red na mjestu svečanosti. Ta­
kođer je preko 2.000 muslimana do­
šlo da prisustvuje svečanom blagoslo­
vu ove kapelice podignute u čast Bo­
gorodice. Interesantno je još napome­
nuti, da je turska vlada dala na držav­
ni trošak sagraditi 8 km ceste, koja ve­
zuje ovu kapelu Majke Božje u Panaya 
Kapulu s glavnom cestom u obližnjem 
mjestu Seldžuku

FENELON I TRI RADNIKA U BO­
ŽIČNOJ NOĆI. Kao odgojitelj zname­
niti francuski biskup Fenelon (fl715.) 
pozvao je tri radnika, da bi mu u nje­
govoj kući izradili Jaslice. Kada je bi­
skup na večer razdijelio božične daro­
ve svojim slugama, pozvao je i ona tri 
radnika u svoju sobu, da ih dariva- On 
im reče; »Ovdje na ovom stolu leže 3 
zlatnika I 3 knjige kršćanskog života. 
Svaki od vas neka F odabere ili zlatnik 
ili onu knjigu.« Dva radnika odmah su 
uzeli zlatnike i rekli: »Za ovo ćem. dr­
va za zimu kupiti.« Treći radnik neko 
je vrijeme oklijevao, zatim uzeo knjigu 
I rekao: »Imadem kod kuće staru maj­
ku, koja je slijepa; hoću da joj u ovim 
zimskim dugim noćima nešto pročitam« 
Biskup se nasmiješi i reče: »Otvorite 
sada naslovnu stranicu«. Radnik otvori 
knjigu i nađe na naslovnoj strani 3 
zlatnika priljepljena. Ne može čovjek 
da si predstavi kako su se Uzrujala dru­
ga dva radnika. Kako kn je biskup s li­
ca pročitao razočaranje, progovori im: 
»Koji više cijeni zlato od onoga, što mu 
je korisnije za dušu, taj mora s male­
nim zemaljskim dobrom biti zadovoljan. 
Tko pak čezne za vječnim dobrima, 
prima k tomu i zemaljAa dobra. Zato i 
kaže naš Spasitelj Isus Krist: »Tražite 
najprije kraljevstvo nebesko, a sve dru­
go će vam se dodati« (Mat. 6,33).

— BISKUPI AFRIČKE ZLATNE 
OBALE prosvjedovali su kod svoje 
vlade protiv nacrta novog školskog za­
kona, koji predviđa, da se konfesional­
nim školama oduzme državna pomoć. 
Biskupi, u pismu navode, da se ovim 
zakonskim nacrtom ugrožava neotuđivo 
pravo roditelja, da za svoju djecu iza­
beru onu školu, koja lm odgovara, a 
isto tako da se ugrožava temeljno pra­
vo građana, da imaju pravo sudjelova­
nja u odlučivanju, kako da se troše 
državna sredstva. Na kraju biskupi na­
pominju, da je novi zakonski nacrt o 
školama u suprotnosti s Deklaracijom 
o temeljnim pravima čovjeka, koju je 
1948. izglasala Generalna Skupština 
Organizacije Ujedinjenih Naroda.

— NATIONAL CATHOLIC WELFA­
RE CONFERENCE« zove se organiza­
cija katolika u Sjedinjenim Američkim 
Državama za pomoć bijednim u svije­
tu. Ova organizacija je do sada podi­
jelila pomoći u visini 130 milijuna do­
lara. Organizacija pruža pomoć onima, 
koji su potrebni pomoći, bez obzira na 
vjeru, narodnost ili rasu. Djelovanje 
ove organizacije se proteže samo na 
inostrenstvo.

— O. POIDEBARD D. I., znameniti 
francuski arheolog, usavršio je način, 
kojim se pomoću fotografiranja iz zra­
koplova mogu otkriti stari gradovi, ko­
ji su duboko zakopani u zemlji. Luke 
Tira 1 Sidona, Kartage i Numidlje bi­
le su otkrivene 1 iskopane zahvaljujući 
ovom metodu O. Poidebarda. Za njego­
ve zasluge na znanstvenom polju fran­
cuska je vlada odlikovala o. Poidebar­
da zrakoplovnom medaljom.

— ENCIKLIČNO PISMO »Sempiter- 
nus Rex« izdao je sv. Otac Pijo XII. 
povodom jubileja 1500. godišnjice crk­
venog općeg sabora u Kalcedonu. Kal- 
cedonski sabor je proglasio dogmom 
vjersku istinu, da u Isusu Kristu po­
stoje dvije naravi, božanska i čovječja 
1 da su te dvije naravi spojene u jed­
noj te istoj osobi Božanske Riječi. Ta­
dašnji papa sv. Leon Veliki uputio je 
bio Kalcedonskom saboru pismo, u ko­
jem prosvijetljenom mudrošću osvje­
tljuje vjersku istinu, o kojoj je sabor 
raspravljao. Sakupljeni Oci, kada su 
saslušali Leonovu poslanicu uskllknu- 
ie: »Petar je progovorio ustima Lama!«

VRIJEDNOST RELIGIJE. Religija je 
vrijednlja od svih znanosti, jer 
na najvažnija pitanja živote daje točan 
odgovor-

— U TOKIU je prema najnovijim 
statistikama na dan 30. lipnja o. g. iz­
nosio broj katolika 17.065 osoba. U 
odnosu na 1950. broj katolika te je po­
visio za 16%, a u odnosu naprama 1948. 
g. za 64%. U zadnje četiri godine broj 
obraćenika je iznosio: u 1948. bilo je 
u Tokiu 1413 obraćenika, u 1949. bilo 
ih je 1.727, u 1950. g. 1998, a u 1951. 
bilo ih je 2.070. God. 1948. balo je 3.430 
katekumena, u 1949. bilo ih je 4.20a. u 
1950. g. 4.901, a u 1951. ih je bilo 5.543. 
Tokijska nadbiskupija broji sada 31 
župu, od kojih je 12 njih utemeljeno 
zadnjih 12 godina.

SVE JE SAMO PRIJELAZ. Jedan 
most u Passau nosio je natpis: »Sve je 
samo prijelaz«. — Uistinu, čovječji je 
život samo prijelaz u Bolji život.

Šta onda? K. Sv. Filipu Neriu (+ 1595 ) 
došao je Jednoć đak imenom Franjo 
Spazara i zamolio ga za potporu. Sve­
tac ura je dao i upitao, što hoće da 
postane. Đak mu odgovori: »Hoću da 
postanem odvjetnik.« Svetac upita: »A 
onda?« Đak mu odgovori: »Tada ću svo­
jim govorničkim darom zaraditi novac « 
Svetac dalje uprta: »A što onda?« Đak 
odgovori: »Tada ću u starost; imati udo­
ban život«. I opet upita Svetac: »A šta 
onda?« Tada je bio mladić žalostan i 
reče snuždenim glasom: »Tada moram 
jednom umrijeti.« I još jednom reče 
Svetac: »A šta onda?« Sada je mladić 
zašutio i otišao žalostan I zamišljen. Ri­
ječi »Sta onda?« odzvanjale su mu ne­
prestano u ušima: ! nikako ih nije mo­
gao iz pameti otjerati. Od njega po­
stade kasnije pobočan ; prepuštan muž.

SV. FRANJO ASIŠKI I ZIDAR. Sv.
Franjo Asiški (+ 1226.) prošao je Jednom 
mimo jednog zidara I srdačno ga po. 
zdravio- Tada se Između njih razvio 
ovaj razgovor: Svetac ga upita: »Sta ti 
tu radiš, drag; majstore?« Zidar odgo­
vori: »Zidam cijeli dan«. Svetac: »Zaštc 
zidaš?« Zidar: »Da novac zaradim«. 
Svetac: »Zašto želiš zaraditi novac?« 
Zidar: »Da svagdanji Jcruh kupujem« 
Svetac: »Zašto hoćeš imati svagdašnji 
kruh?« Zidar: »Zašto? Da mogu živje­
ti«. Konačno još zapita Svetac: »Zašto 
živiš?« Sada je konačno zidar, koji se 
već I rasrdio radi tolikih pitanja, došao 
u nepriliku, i nije mu znao odgovoriti 
Odgovor Je dao »v. Franjo, koj ga je 
uputio na najviši cilj čovjeka.

TRI KRALJEVSTVA U PRIRODI. 
Jedan je dječak bio upitan, kojemu od 
tri kraljevstva čovj -k pripada, Ja li 
kraljevstvu ruda, biljnom ili životinj­
skom. Mudar dječak dade odmah od- 
govar: »Čovjek pripada kraljevstvu ne­
beskom.«

Mihejino proročan­
stvo o Betlehemu 

(Nastavak sa strane 3.)
rodne pbmoznance točno th Je Ispitl- 
v«o. gdje bi »e Krist imao lođRt. A 
oni mu odgovorIše: »U Judejskom Bet­
lehemu Jer j« tako napisano po proro­
ku: I ti, Betlebeme, zemljo Judtna, ni­
pošto nisi najmanji među Judejskim 
knezovima, jer će iz w-be tzaćl vođa, 
koji će vladati mojim narodom Izrae­
lom« (Mat. 2,1-6).

Sravnimo li navod «v. Mateja s Iz­
vornim riječima proroka Mlbeje. upa­
da nam u oči. što Mlhej* kaže »I ti 
Betleheme,.. premda »l najmanji me­
đu tisućama Juđlstim«, dok evanđelist 
Ma taj kaže: »I U Betleheme... nipo­
što ntil najmanji«. Razlog toma ja oče­
vidan. U vrijeme djeovanja proroka 
Miheje bio je Betlehem jedan od naj­
manjih t najzabitnljlb pokrajinskih 
gradića u Judeji, a otkako M u njemu 
rodio Isus Krtet, posta« ja tako zname­
nit, da viša nipošto ns spada među 
najmanje Judejske gradove, nego je 
svojom slavom postao znamenitiji od 
,vih gradova ne s*m> Judeje, nego i 
čitavog svijeta.

U svemu tome još je nešto zanimlji­
vo. Kad BL Dj. Marija 1 sv. Josip do­
laze u Betlehem 1 traže za »ebe stan, 
nema ra njih mjesta u nijednoj od 
Betlehemskih gostionica. Imućnlct gra­
dića Betlehema nemaju srca za atro- 
rnašn* bračni par. pogotovu kad zapa- 
žaju, da je BI. Dj. Marija u puntni 
trudnoće. Stoga je sveta obitelj prl- 
nuždena. da »ebt traži zakloništa u za­
bitnoj pastirskoj šplljt. da <e u najza- 
bitnijoj skrovstoeti đogođ« n&Jznssnesv- 
tšji događaj, rođenje Bogcčovjeka i 
Spasitelja Isusa Krista. I ovdje se ta- 
punilo ono, što kaže sv. Pavao apostol: 
»Ludost Božja mudrija Je od ljudi I sla­
bost Božja Jača je od ljudi« (I. Kor. 
1,25). Sto pak odličnici građa Jerusale- 
ma na čelu s oholim kraljem Herodom 
nisu znaj; za najznatroji događaj u po­
vijesti čovječanstva, objašnjava nam 
Kristova Aječ: »Slavim te. Oče, Gos­
pode neba I zemlje, što rt ovo sakrio 
od nsudrih i razumnih, a objanto si ma­
lenima. Da, Oče, tako je bila tvoja vo- 
Ijat« (Mat. fl. 25: Luk. 10J1).

— U WINNIPEGU, kanadskom gra­
du, održan Je krajem kolovoza veliki 
euharističkl kongres katoličkih Ukraji­
naca. Na svečanoj teoforičkoj procesiji, 
kojom Je zaključen ovaj kongres, su­
djelovalo je preko 10.000 vjernik«.

BOGATI KALIF, KOJI SE UZALUD 
TRUDIO. Kalif Hešam (+ 742.) zakupio 
Je neprocjenjivo bogatstvo; posjedovao 
je više stotina sanduka zlata, i, više hi­
ljada skupocjenih konja. Osim toga 
imao’ je tako veliku zalihu svilenih tka­
nina, da je bilo potrebno stotinu deva 
za njihovu otpremu. Ovo bogatstvo ste­
čeno neopisivim trudom izgubio je tre­
nutačno. Njegov nećak Halid srošio ga 
s prijestolja i oduzeo mu je cijeli po­
sjed. Jadikujući zavapi kalif: »Dakle 
sam se cijeli .život badava mučio-«! Ta­
ko je navodno Još i na samrti za vapio. 
— Čovjek, koji na zemlji »amo zemalj* 
ako blago sakuplja, promašio je jtvoj ži­
votni c3j, i obično to na smrtnom času 
uviđa.

»DANICA« ZA G. 1952. RASPAČAVAT 
ĆE SE POČETKOM SIJEČNJA.

SLIKANE PROZORE i mozaik radove 
nove i popravke izvodi

RADIONICA 
STAKLOSLIKARIJA I MOZAIK 
Pavao Sušilović, Zagreb

Kaptol br. 11
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